91RS0009-01-2024-001977-80

Дело № 1-238/2024

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июня 2024 г. г. Евпатория

Евпаторийский городской суд Республики Крым в составе: 

Председательствующего судьи – Захаровой И.А.

при секретаре – Керимовой А.А.

с участием: 

помощника прокурора г. Евпатории – Антонян С.Ш., ФИО1,

ФИО2 

защитников адвокатов – Демьяненко В.В., Великой Л.А.

ФИО3, ФИО5

подсудимых – ФИО6, ФИО8

ФИО9, ФИО10

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> уголовное дело в отношении

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> АР Крым Украина, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, официально не трудоустроенного, холостого, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 167, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а» «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца пгт. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее общее образование, холостого, официально не трудоустроенного, невоеннообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлении, предусмотренного ч. 2 ст. 167 УК РФ,

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей основное среднее образование, незамужней, трудоустроенной консультантом магазина «

<

адрес>», невоеннообязанной, ранее судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 года, с отсрочкой исполнения в соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ; 

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию с применением ч. 5 ст. 82, ст. 70 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет, в соответствии со ст. 79 УК РФ на основании постановления Тосненского горсуда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно освобожден на 1 год 1 месяц, ДД.ММ.ГГГГ снята с учета филиала по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> и 

<

адрес> в связи с истечением срока оставшейся неотбытой части наказания

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а» «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> АР Крым Украина, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее общее образование, официально не трудоустроенного, холостого, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а» «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а» «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6, ФИО8 и ФИО10 стали участниками организованной преступной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Крым, в том числе и на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО6, ФИО8 и ФИО10, заведомо зная, что мефедрон (4-метилметкатинон), N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень являются наркотическими средствами, запрещёнными в свободном обороте на территории Российской Федерации, действуя в нарушение статей 5, 8, 14, 23-25, Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в разное время в течение 2023 года, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон), N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих действий, стали участниками организованной преступной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Крым, в том числе и на территории 

<

адрес>.

Будучи осведомленными о целях и задачах организованной группы, её основной структуре и способах совершения преступлений, ФИО6, ФИО8 и ФИО10 в течение продолжительного времени до момента изобличения сотрудниками полиции, по указанию неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляли в составе организованной группы незаконный сбыт наркотических средств мефедрона (4-метилметкатинон), N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень с использованием сети Интернет при следующих обстоятельствах:

не позднее июня 2022 года неустановленные лица, действующие в мессенджере «Telegram» под 

<

данные изъяты> и другие неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, объединились в устойчивую организованную группу для систематического совершения на территории Российской Федерации, в том числе и на территории Республики Крым, тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон), N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень с целью незаконного обогащения за счет совершения указанных преступлений.

Каждому из членов организованной группы была отведена конкретная роль в совершении преступлений, характеризующаяся набором обязанностей, подчиненностью нижестоящих членов вышестоящим. Непосредственный сбыт наркотических средств, осуществляли члены организованной группы, выполняющие следующие роли и соответствующие им обязанности:

- «закладчики» - лица, в обязанности которых входило получение по указанию «оператора» приготовленных к незаконному сбыту расфасованных партий синтетических наркотических средств в количестве, определенном вышеуказанным лицом, их дальнейшее размещение в тайники в населенных пунктах или их районах, определенных «оператором», для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; передача посредством сети «Интернет» с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников «оператору». С целью извлечения большего дохода и ускорения процесса фасовки наркотика, «закладчики» по указаниям «оператора» могли выполнять функции «мини-склада», т.е. по указанию «оператора» самостоятельно фасовать наркотические средства в размерах, определенных «оператором» и предназначенных для незаконного сбыта приобретения потребителям;

- «мини-склады» - лица, осуществляющие по указанию «оператора» получение наркотических средств, фасовку наркотических средств в размерах, предназначенных для незаконного сбыта потребителям, и их самостоятельное размещение в тайниках, предназначенных для незаконного сбыта потребителям наркотических средств, передачу посредством сети «Интернет» с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников «оператору»;

- «склады» - лица, осуществляющие по указанию «оператора» получение наркотических средств, фасовку наркотических средств в размерах, предназначенных для незаконного сбыта потребителям, передачу нижестоящим членам организованной группы путем размещения в тайниках, передачу посредством сети «Интернет» с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников «оператору»;

- «оператор» - лицо (или лица), осуществляющее взаимодействие с другими членами организованной группы, непосредственное управление и координацию действий «закладчиков», «мини- складов », « складов », проверку новых членов организованной группы «закладчики», оценку спроса на те или иные наркотические средства, обеспечение непрерывного процесса сбыта наркотических средств, формирование списков тайников с наркотическими средствами для их дальнейшего сбыта, консолидацию данных о работе подчиненных «закладчиков», « складов », «мини- складов », поддержание контакта с потребителями наркотических средств, получение от последних денежных средств в качестве оплаты приобретаемого наркотика, предоставление покупателям информации о месте нахождения тайников c наркотическими средствами, т.е. непосредственный сбыт наркотических средств, стимулирование деятельности «закладчиков», « складов », «минискладов » с целью повышения эффективности их действий путем денежного поощрения либо путем наложения штрафных санкций в случае нарушения установленных правил при осуществлении преступной деятельности;

- «куратор», лицо, осуществляющее взаимодействие с членами организованной группы, непосредственное управление и координацию действий членов организованной группы, приобретение оптовых партий наркотических средств, поручение «перевозчикам» доставки партий наркотических средств путем передачи информации о месте хранения приобретенной партии наркотического средства и указания мест его доставки; осуществление контроля за «перевозчиком» в процессе доставки наркотических средств; передачу информации о местах хранения доставленных и расфасованных наркотических средств «хранителю» и «оператору» с целью дальнейшей передачи членам организованной группы, осуществляющим непосредственный сбыт наркотических средств.

Деятельность организованной группы осуществлялась на принципах строгой дисциплины, иерархии, распределения обязанностей и контроля более опытными членами группы, такими как ФИО10 и ФИО6, за их точным исполнением более молодыми и неопытными ее участниками, в частности такими, как и ФИО8

Организатором группы, с целью совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств мефедрона (4-метилметкатинон) N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень на территории Российской Федерации, в том числе, и на территории Республики Крым, разработана схема преступной деятельности, которая условно разделена на два этапа: прием на работу новых сотрудников и их обучение, реализации наркотика.

Неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организована «вербовка» новых сотрудников на роль курьеров наркотического средства путем размещения рекламных надписей на стенах зданий, а также с использованием массовых рассылок в мессенджере «Telegram», в личных сообщениях пользователей, писем с предложением высокого заработка за нелегальное распространение запрещенной продукции, приглашением уже состоявшимися членами организованной группы своих товарищей, с последующим перенаправлением их на аккаунты указанного мессенджера, отвечающие за идентификацию личности новых сотрудников, обучение и прием их на должности курьеров организованной группы.

При согласии на подработку в переписке в социальных сетях, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предлагает по предоставляемой ссылке перейти на один из аккаунтов организованной группы в мессенджере «Telegram», где, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в числе которых были и те, что осуществляли свою преступную деятельность под 

<

данные изъяты> разъясняли новым сотрудникам условия и порядок работы, основные принципы, задачи организованной группы и принцип ее преступной деятельности, одновременно с этим разъясняя условия, одно из которых (на выбор) необходимо к выполнению для вступления в состав организованной группы.

Для вступления в состав организованной группы, неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, предлагается два варианта (условия), необходимые для вступления в состав организованной группы, в число которых входит залог либо предоставление документов, удостоверяющих личность. Далее неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предлагается вербуемому лицу заполнить анкету установленного образца для вступления в состав организованной группы.

После прохождения всей процедуры трудоустройства идентификации личности ФИО6, ФИО8 и ФИО10 поэтапно переходили по ссылкам, предоставляемым неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляя свою преступную деятельность изначально под руководством неустановленного лица, действующего в мессенджере ФИО50 то есть совершали преступления под управлением кураторов организованной группы и своих непосредственных руководителей, которые в свою очередь поэтапно давали им указания, необходимые к выполнению в интересах организованной группы.

Располагающим сведениями о месте приобретения наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организован постоянный канал поставок указанного наркотического средства, его расфасовка по дозам, определение мест их складирования и расфасовки на несколько среднеоптовых партий, которые закладывались в тайниках для иных участников преступной группы с целью дальнейшей расфасовки на мелкооптовые партии, в соответствии с указаниями операторов, передаваемыми закладчикам в сообщениях на индивидуальные электронные коммуникационные устройства (смартфоны, ноутбуки и др.).

Сведения об оборудованных тайниках с их описанием и геолокационными данными закладчики, в числе которых осуществляли незаконный сбыт наркотика ФИО6 и ФИО8, в соответствии с заблаговременно оговоренными и распределенными обязанностями, должны в виде отчета установленного образца отправлять операторам, одним из которых являлось неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее под № которое проверяло качество тайников и их координаты. При поступлении заказа и оплаты его потребителями, неустанное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее под Nikом в мессенджере «№», направляло покупателям на их коммуникационные устройства фотографии места закладки требуемого наркотика.

Для достижения наибольшей эффективности преступной деятельности и извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон), N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, участники организованной группы в сети Интернет создали интернет-магазин, состоящий из системы нескольких связанных между собой каналов мессенджера «Telegram», разместив на каждом из них информацию о продаваемых наркотических средствах, о способах оплаты и населенных пунктах, в которых имеются закладки с наркотическими средствами.

Все претензии о качестве приобретаемого потребителями наркотических средств или о том, что приобретенное наркотическое средство не было обнаружено в месте закладки принимаются лицами, осуществляющими преступную деятельность в заблаговременно распределенной роли так называемых «операторов» (кураторов) интернет-магазина, на их каналах в мессенджере «Telegram», что привлекало потребителей, и способствовало увеличению числа покупателей, в отличие от аналогичных интернет-магазинов с роботизированной службой поддержки.

С целью вовлечения в преступную деятельность большего количества участников и, соответственно, увеличения объема сбываемого наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон), N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, руководителем организованной группы организовано денежное вознаграждение для действующих участников группы, вовлекших в нее новых участников из числа своих знакомых, а также в мессенджере «Telegram» зарегистрированы специальные каналы с информацией о приеме на работу и ссылками на другие каналы в том же мессенджере, аналогичная информация также распространялась вышеописанным способом в мессенджере «Telegram» в форме предложений подработки, предложения стать участником организованной группы и осуществлять незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом или оказывать иное содействие в сбыте, например, распространяя рекламную информацию об интернет-магазине.

Для обеспечения бесперебойного функционирования Интернет-магазина в случае невозможности осуществления своей деятельности одним из закладчиков, его обязанности перекладывались на других «коллег» его уровня.

Для перераспределения и легализация доходов, поступающих от незаконного сбыта наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон), N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, участники организованной группы, в том числе и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее под Nikом в мессенджере «Telegram» 

<

данные изъяты> в своей преступной деятельности применяли навыки бухгалтерского учета, трансфера и конвертации денежных средств, фиксировали преступные доходы, обрабатывали отчеты закладчиков установленного образца о проделанной работе, а также подекадные и поквартальные отчеты каждого конкретного сотрудника, рассчитывали суммы, положенные к уплате им и иным членам преступной группы, осуществляли их перечисление с использованием криптовалюты.

С целью повышения качества работы членов организованной группы, укрепления дисциплины её участников, участниками преступной группы была разработана и внедрена эффективная система «вербовки» новых членов преступной группы, идентификации личности новых сотрудников путем обязательства предоставления документов удостоверяющих личность, проведения инструктажа и оплата тренировочных «закладок» наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон), N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень за счет предоставляемых в качестве залога новыми сотрудниками денежных средств, а также стимулирования повышением заработной платы и продвижения по карьерной лестнице за качественное выполнение поставленных руководителем задач. В качестве наказания членами организованной группы предусмотрена также система штрафов и понижение в должности за такие нарушения, как отсутствие на связи без уважительной причины, несвоевременное выполнение поставленных задач, а также некачественное оборудование тайников с наркотиком, повлекшее хищение закладки так называемыми «чайками», а в результате и не обнаружение «товара» покупателями магазина.

Желая достичь максимального обогащения от осуществления незаконного сбыта наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, члены организованной группы работали круглосуточно, чтобы обеспечить постоянную возможность потребителям приобретать наркотическое средство, о чем на аккаунтах в мессенджере «Telegram» было размещено соответствующее объявление.

Функционирование интернет-магазина поддерживалось вышеуказанными лицами, в том числе и операторами, одним из которых являлось неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее под Nikом в мессенджере «ФИО11» («@Vadimss13)», которое, являясь одним из наиболее активных и осведомленных участников организованной группы, работая на вышеуказанном канале передавало информацию о месте нахождения крупных закладок «закладчикам» и «складам»» организованной группы всех уровней, в том числе ФИО6, ФИО8 и ФИО10, собирало информацию о закладках наркотических средств от «закладчиков» и «складов» организованной группы всех уровней, систематизировало её, принимало заказы от потребителей, контролировало поступление оплаты заказанного наркотика и пересылало приобретателям фотографии мест закладок с их геолокационными координатами.

За период своей деятельности к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве закладчиков наркотических средств, складов и операторов привлечены лица, в числе которых состояли ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, Украина, а также иные неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые являлись полноценными участниками организованной группы, осведомленными о её целях, задачах и основной структуре, и которые осуществляли реализацию мелкооптовых и розничных закладок наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе и в городе Евпатории Республики Крым.

Таким образом, не позднее июня 2022 года неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, объединились для создания организованной группы и совместного совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотического средства N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень и вовлекли в созданную ими организованную, устойчивую группу иных участников, мотивированных получением легкого, быстрого, регулярного и высокого дохода от незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории Российской Федерации, в том числе и на территории 

<

адрес> Республики Крым, в числе которых в течение 2023 года также осуществляли преступную деятельность ФИО6, ФИО8 и ФИО10

Вовлеченные в состав организованной группы на основе личной корыстной заинтересованности ФИО6, ФИО8, ФИО10 и иные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, были посвящены в общие задачи и цели организованной группы, способы и принципы совместной преступной деятельности, и осознавали общественную опасность совершаемых ими преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, и являющихся основным источником их дохода и материального благополучия.

Организованная группа лиц, преступная деятельность которой описана выше, осуществляла ее на протяжении длительного времени в устойчивом, сплоченном и стабильном составе, характеризуется наличием прочных преступных связей между участниками, осуществляющими руководящие и координирующие функции в группе, основанных на общей цели максимального незаконного обогащения и негативном отношении к социально полезной деятельности и установленным нормам поведения.

Указанная преступная группа характеризуется следующими основными признаками, свидетельствующими о её устойчивости и организованности:

Организованностью, основанной на объединении ФИО6, ФИО8 и ФИО10 с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, участниками группы; на их решимости совместно достигать цели их преступной деятельности, и выраженной в четком и строгом распределении обязанностей среди участников преступной группы – ФИО6, ФИО8 и ФИО10 и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в схеме преступной деятельности и обеспечении непрерывности процесса незаконного сбыта наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон), N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, следующим образом:

неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее июня 2022 года объединившись, совместно установили меры конспирации и безопасности, определили механизм совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – порядок приобретения и поставки, хранения и сбыта наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон), N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, распределения доходов от преступной деятельности, целенаправленно и слаженно осуществляли координацию действий членов организованной группы, отвечающих за определенные направления деятельности: поступление более крупных партий наркотиков; их расфасовка; обеспечение постоянной работы каналов в мессенджере «Telegram»; безопасность участников организованной группы; привлечение в организованную группу новых участников; учет преступных доходов от незаконного сбыта наркотиков, их легализацию и расходование; организацию рекламы их преступной деятельности и непосредственного сбыта наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон), N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень; расчет размера денежного вознаграждения участников организованной группы в зависимости от занимаемого им положения в структуре группы, вида и объема выполняемых обязанностей.

Кроме того, членами организованной группы придерживались меры конспирации и способы поддержания постоянной связи между собой, исключающие возможность установить их анкетные данные.

ФИО6, ФИО8, ФИО10 и иные, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь оптовыми, мелкооптовыми и розничными закладчиками наркотических средств (курьерами) организованной группы, осуществляли закладки наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон), N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, занимались созданием и оформлением фотографий с местами нахождения наркотических средств, после чего в виде отчетов установленного организаторами группы образца передавали данные сведения посредством сети Интернет в мессенджере «Telegram» операторам, под руководством которых осуществляли свою преступную деятельность.

Так, ФИО6, ФИО8 и ФИО10, будучи членами организованной группы, в течение 2023 года являясь оптовыми, мелкооптовыми и розничными закладчиками наркотических средств (курьерами) организованной группы осуществляли закладки наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон), N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, занимались созданием и оформлением фотографий оборудованных ими тайников наркотических средств, оформлением отчетов о проделанной работе установленного образца, который передавали посредством сети Интернет в мессенджере «Telegram» на канал ФИО51 под управлением неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующего незаконного сбыта наркотиков потребителям.

Неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь одним из операторов организованной группы, обладая необходимыми навыками и знаниями в сфере цифровых технологий, трансфера и конвертации денежных средств, рассчитывало суммы, положенные к уплате членам организованной группы, в частности ФИО6, ФИО8 и ФИО10, и выплачивало им заработную плату в соответствии с выполняемым ими объемом работы, а также в счет возмещения понесенных ими затрат по закупке расходных материалов, на основании предоставляемых ими чеков и квитанций. Оплата производилась путем переводов денежных средств в криптовалюте на криптокошелек, предоставляемый ФИО6, ФИО8 и ФИО10 в мессенджере «Telegram».

Кроме того, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь одним из наиболее активных и осведомленных участников организованной группы, работая на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)» передавало информацию о месте нахождения крупных партий закладок членам организованной группы, в числе которых осуществляли преступную деятельность ФИО6, ФИО8 и ФИО10, собирало полученную от них информацию о закладках наркотических средств, систематизировало её, принимало заказы от потребителей, контролировало поступление оплаты заказанного наркотика и пересылало приобретателям наркотика фотографии места закладки с её геолокационными координатами, тем самым отвечало в том числе и за непосредственный сбыт наркотиков потребителям. В случае возникновения претензий со стороны покупателей, либо проблемой с обнаружением кладов, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, работая на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», выясняло детали сооружения кладов у самих ФИО6, ФИО8 и ФИО10, требуя детализации места тайника на фотографии путем оформления дополнительных отметок.

Устойчивостью, выражающейся в сплоченности, высоком уровне стабильности состава участников преступной группы, объединенных мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств; в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений – незаконного сбыта наркотических средств, и способа совершения данных преступлений.

Так, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, работая на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», совместно с иными участниками организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в период не позднее с июня 2022 года до ДД.ММ.ГГГГ осуществляло незаконный сбыт наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон), N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, используя одни и те же методы преступной деятельности, заключающиеся в осуществлении одного и того же вида преступлений – незаконного сбыта наркотических средств, и способа совершения данных преступлений, одним и тем же способом, заведомо разработанным наиболее осведомленными членами организованной группы, путем оборудования тайников закладчиками и сбыта бесконтактным способом.

Принятием конспиративных мер в целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы: исключение визуального контакта между участниками организованной группы; общение с использованием интернет-мессенджера «Telegram», не требующего привязки пользователя к его абонентскому номеру; исключение визуального контакта участников группы между собой, а также с потребителями наркотических средств; многоуровневая защита информации, хранящейся на устройствах; исключение общения и обмена изображениями в программном обеспечении, кроме вышеуказанного мессенджера; использование для в своей преступной деятельности приложений, в число которых входили «Autenticator», «Skitch», «Exodus», «Maps.Me», «Onion Browser», «Tor Browser», «VPN Proxy Master», «Telegram» и др. для математических подсчетов, общения, обеспечения конфиденциальности в сети Интернет и оформления изображений тайников.

Участники организованной группы, единообразно, беспрекословно и согласованно применяли способы сокрытия и сбыта наркотических средств, способы общения и условия оплаты выполняемой работы. Хранение и сбыт наркотических средств осуществлялись в условиях, максимально исключающих возможность раскрытия их деятельности, при систематической смене мест хранения наркотических средств. С целью конспирации преступной деятельности разработан план совершения преступлений и схема сбыта наркотических средств, согласно которым члены организованной группы полностью исключили непосредственный контакт с получателями наркотических средств, а также между собой. Так, члены организованной группы, в частности ФИО6, ФИО8 и ФИО10, контактировали лишь с отдельными членами организованной группы, в число которых входили куратор и старший менеджер, неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на канале мессенджера «Telegram» посредством переписки в данном мессенджере, при этом, с целью конспирации и обеспечения безопасности членов преступной группы, полностью исключен контакт закладчиков с остальными членами организованной группы.

Технической оснащенностью, выразившейся в использовании компьютерной техники, индивидуальных электронных коммуникационных средств, автотранспорта, программного обеспечения. В целях координации преступных действий и эффективности преступной деятельности, информированности о месте нахождения, своевременного получения инструктажа, получения «заказа» на наркотические средства, информированности о наличии наркотических средств, согласования действий при сбыте, предупреждения об опасности, члены организованной группы использовали смартфоны с постоянным выходом в Интернет. Все денежные переводы осуществлялись с использованием криптовалюты, что обеспечивало надлежащую конфиденциальность, необходимую для сохранения конспирации. Техническая оснащенность также выражается в использовании определенного организатором группы конкретного программного обеспечения в преступной деятельности.

Высокая степень организации преступной деятельности и принятые меры конспирации позволили членам организованной группы в течение длительного периода оставаться не разоблаченными правоохранительными органами и совершить ряд тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

В течение 2023 года ФИО6, ФИО8 и ФИО10 были вовлечены в преступную деятельность организованной группы неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые сообщили ему основные сведения о составе и схеме преступной деятельности организованной группы, правила осуществления закладок и составления отчета о выполнении своих функций и получения оплаты.

В обязанности ФИО10, как склада и оптового закладчика, входило приобретение по указаниям своего оператора оптовых партий закладок на территории Республики Крым, их перевозка к месту назначения, которое указывалось тем же оператором, их хранение и фасовка, оборудование оптовых тайников, оформление фотографий с местами нахождения наркотических средств, сокрытых в тайники на территории Республики Крым, передача данных сведений своему оператору (куратору) неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)» для дальнейшей передачи сведений о месте нахождения тайника мелкооптовым и розничным закладчикам.

В обязанности ФИО6 и ФИО8 как мелкооптовых и розничных закладчиков, входило приобретение по указаниям своего оператора более крупных (оптовых) закладок на территории Республики Крым, их перевозка к месту назначения, которое указывалось тем же оператором, их фасовка, оборудование тайников, оформление фотографий с местами нахождения наркотических средств, сокрытых в тайники на территории Республики Крым, передача данных сведений своему оператору (куратору) неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)» для дальнейшей сортировки и сбыта наркотика потребителям.

В указанный выше период времени ФИО6, ФИО8 и ФИО10, осознавая преступный характер деятельности организованной группы, действуя из корыстных побуждений, следуя указаниям неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», как более осведомленного участника группы, и своего куратора (оператора), стали участниками организованной группы, приняв на себя обязанность, осуществлять по его указанию хранение, фасовку и закладки наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес> Республики Крым, то есть, стали соучастниками незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети Интернет. Действуя в соответствии с правилами организованной группы и указаниями неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», ФИО6, ФИО8 и ФИО10 установил на свои электронные коммуникационные устройства такие приложения, как «Exodus», «VPN Master», «Skitch», «Planet VPN», «VPN» и мессенджер «Telegram» для общения обеспечения конфиденциальности в сети Интернет, оформления изображений тайников и другие приложения для дальнейшего фиксирования и оформления мест закладок и общения между собой, приступив к осуществлению преступной деятельности.

ФИО6, ФИО8 и ФИО10, осознавая, что совершают преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, действуя в интересах этой группы и используя в целях конспирации интернет - мессенджер «Telegram», связывались с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», который являлся одним из операторов организованной группы, получали от него сведения о расположении новых партий и оптовых закладок с наркотическим средством и указания переместить наркотическое средство в другие тайники в определенных им районах 

<

адрес> Республики Крым и в необходимых количествах, фотографировать места закладок оформлять и направлять фотографии с геолокационными данными закладок куратору для их дальнейшего сбыта потребителям.

Забирая крупные партии наркотических средств из мест, указанных им одним из участников организованной группы неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)» и выполнявшим функции одного из операторов организованной группы, ФИО6, ФИО8 и ФИО10 должны были перевозить наркотическое средство для последующих закладок и посредством переписки в интернет - мессенджере «Telegram» сообщать ему места расположения закладок.

В составе указанной выше организованной группы:

ФИО6 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

Так, во исполнение совместного с другими участниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», используя сеть Интернет, в октябре 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ указало ФИО6 не установленное в ходе предварительного следствия место расположения тайника-закладки содержащей не менее 0,40 грамм наркотического средства оборот которого запрещен – производного N-метилэфедрона, поручив извлечь наркотик из тайника и разложить в потайном месте на территории 

<

адрес> Республики Крым, после чего сообщить ему координаты тайников на том же канале мессенджера «Telegram», в виде отчета о проделанной работе установленного образца.

ФИО6, действуя из корыстных побуждений и во исполнение общего преступного умысла организованной группы, следуя указаниям неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», как одного из операторов организованной группы, в октябре 2023 года, но не позднее 24 числа указанного месяца 2023 года, находясь на неустановленном в ходе предварительного следствия участке местности Республики Крым извлек сверток, содержащий не менее 0,40 грамм наркотического средства оборот которого запрещен – производного N-метилэфедрона, который затем оставил при себе, после чего в интересах организованной группы и согласованно с иными участниками группы, по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», осознавая общественную опасность своих действий, в указанный выше период времени, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии двух метров от восточной стороны забора огораживающего домовладение № по 

<

адрес> и на расстоянии шести метров от дорожного полотна проезжей части той же улицы 

<

адрес> Республики Крым, то есть на участке местности, соответствующем геолокационным данным 45.196754 33.363949 оборудовал тайник с наркотическим средством оборот которого запрещен – производного N-метилэфедрона, который сфотографировал и в виде отчета установленного образца передал неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», для сбыта наркотического средства потребителям бесконтактным способом через мессенджер «Telegram».

В свою очередь неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», во исполнение совместного с другими участниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, получив от ФИО6 сведения о месте нахождения оборудованного им при вышеуказанных обстоятельствах тайника с наркотическим средством, а от ФИО14, осужденной за незаконные приобретение и хранение данного наркотика приговором Евпаторийского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, как от потребителя наркотических средств, денежные средства в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства, используя сеть Интернет, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 15 минут посредством направления сообщения с фотографией и геолокаицонными данными, указало последней точное место расположения тайника-закладки, содержащей вещество, масса которого согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ равна 0,40 грамм, и которое содержит в своем составе наркотическое средство оборот которого запрещен – производного N-метилэфедрона, расположение которого соответствует геолокационным данным 45.196754 33.363949 (на расстоянии двух метров от восточной стороны забора огораживающего домовладение № по 

<

адрес> и на расстоянии шести метров от дорожного полотна проезжей части той же улицы 

<

адрес> Республики Крым), тем самым незаконно сбыло наркотическое средство, с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере в составе организованной группы.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), масса 0,40 грамма наркотического средства оборот которого запрещен – производного N-метилэфедрона является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое ФИО6, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, следуя указаниям неустановленного лица, незаконно сбыл бесконтактным способом в значительном размере.

ФИО6 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, во исполнение совместного с другими участниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», используя сеть Интернет, в ноябре 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ указало ФИО6 не установленное в ходе предварительного следствия место расположения тайника-закладки содержащей не менее 0,32 грамм наркотического средства оборот которого запрещен – производного N-метилэфедрона, поручив извлечь наркотик из тайника и разложить в потайном месте на территории города Евпатории Республики Крым, после чего сообщить ему координаты тайников на том же канале мессенджера «Telegram», в виде отчета о проделанной работе установленного образца.

ФИО6, действуя из корыстных побуждений и во исполнение общего преступного умысла организованной группы, следуя указаниям неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», как одного из операторов организованной группы, в ноябре 2023 года, но не позднее 30 числа указанного месяца 2023 года, находясь на неустановленном в ходе предварительного следствия участке местности Республики Крым извлек сверток, содержащий не менее 0,32 грамм наркотического средства оборот которого запрещен – производного N-метилэфедрона, который затем оставил при себе, после чего в интересах организованной группы и согласованно с иными участниками группы, по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», осознавая общественную опасность своих действий, в указанный выше период времени, находясь на участке местности, расположенном в 15 метрах к северу от въезда на мойку самообслуживания по 

<

адрес> и в 2 метрах к востоку от края проезжей части 

<

адрес>, то есть на участке местности, соответствующем геолокационным данным 

<

адрес> оборудовал тайник с наркотическим средством оборот которого запрещен – производного N-метилэфедрона, который сфотографировал и в виде отчета установленного образца передал неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», для сбыта наркотического средства потребителям бесконтактным способом через мессенджер «Telegram».

В свою очередь неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», во исполнение совместного с другими участниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, получив от ФИО6 сведения о месте нахождения оборудованного им при вышеуказанных обстоятельствах тайника с наркотическим средством, а от ФИО28, осужденного за незаконные приобретение и хранение данного наркотика приговором Евпаторийского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, как от потребителя наркотических средств, денежные средства в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства, используя сеть Интернет, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 00 минут посредством направления сообщения с фотографией и геолокаицонными данными, указало последнему точное место расположения тайника-закладки, содержащей вещество, масса которого согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ равна 0,32 грамм, и которое содержит в своем составе наркотическое средство оборот которого запрещен – производного N-метилэфедрона, расположение которого соответствует геолокационным данным 

<

адрес> (в 15 метрах к северу от въезда на мойку самообслуживания по 

<

адрес> и в 2 метрах к востоку от края проезжей части 

<

адрес> Республики Крым), тем самым незаконно сбыло наркотическое средство, с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере в составе организованной группы.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), масса 0,42 грамма наркотического средства мефедрона (4-метилметканинона) является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое ФИО6, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, следуя указаниям неустановленного лица, незаконно сбыл бесконтактным способом в значительном размере.

ФИО6 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, во исполнение совместного с другими участниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», используя сеть Интернет, в декабре 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ указало ФИО6 не установленное в ходе предварительного следствия место расположения тайника-закладки содержащей не менее 0,29 грамм наркотического средства оборот которого запрещен – производного N-метилэфедрона, поручив извлечь наркотик из тайника и разложить в потайном месте на территории 

<

адрес> Республики Крым, после чего сообщить ему координаты тайников на том же канале мессенджера «Telegram», в виде отчета о проделанной работе установленного образца.

ФИО6, действуя из корыстных побуждений и во исполнение общего преступного умысла организованной группы, следуя указаниям неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», как одного из операторов организованной группы, в декабре 2023 года, но не позднее 14 числа указанного месяца 2023 года, находясь на неустановленном в ходе предварительного следствия участке местности Республики Крым извлек сверток, содержащий не менее 0,29 грамм наркотического средства оборот которого запрещен – производного N-метилэфедрона, который затем оставил при себе, после чего в интересах организованной группы и согласованно с иными участниками группы, по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», осознавая общественную опасность своих действий, в указанный выше период времени, находясь на участке местности с грунтовым покрытием, расположенном на расстоянии семи метров от забора которым ограждена территория домовладения № по 

<

адрес> Республики Крым, то есть на участке местности, соответствующем геолокационным данным 

<

адрес> оборудовал тайник с наркотическим средством оборот которого запрещен – производного N-метилэфедрона, который сфотографировал и в виде отчета установленного образца передал неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», для сбыта наркотического средства потребителям бесконтактным способом через мессенджер «Telegram».

В свою очередь неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», во исполнение совместного с другими участниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, получив от ФИО6 сведения о месте нахождения оборудованного им при вышеуказанных обстоятельствах тайника с наркотическим средством, а от ФИО53 осужденного за незаконные приобретение и хранение данного наркотика приговором Евпаторийского городского суда, как от потребителя наркотических средств, денежные средства в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства, используя сеть Интернет, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 10 минут посредством направления сообщения с фотографией и геолокаицонными данными, указало последнему точное место расположения тайника-закладки, содержащей вещество, масса которого согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ равна 0,29 грамм, и которое содержит в своем составе наркотическое средство оборот которого запрещен – производного N-метилэфедрона, место расположения которого соответствует геолокационным данным 45.198504 33.392382 (на расстоянии семи от забора которым ограждена территория домовладения № по 

<

адрес> Республики Крым), тем самым незаконно сбыло наркотическое средство, с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере в составе организованной группы.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), масса 0,29 грамма наркотического средства оборот которого запрещен – производного N-метилэфедрона является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое ФИО6, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, следуя указаниям неустановленного лица, незаконно сбыл бесконтактным способом в значительном размере.

ФИО6 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, во исполнение совместного с другими участниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», используя сеть Интернет, в декабре 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ указало ФИО6 не установленное в ходе предварительного следствия место расположения тайника-закладки содержащей не менее 0,42 грамм наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона), поручив извлечь наркотик из тайника и разложить в потайном месте на территории 

<

адрес> Республики Крым, после чего сообщить ему координаты тайников на том же канале мессенджера «Telegram», в виде отчета о проделанной работе установленного образца.

ФИО6, действуя из корыстных побуждений и во исполнение общего преступного умысла организованной группы, следуя указаниям неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», как одного из операторов организованной группы, в декабре 2023 года, но не позднее 25 числа указанного месяца 2023 года, находясь на неустановленном в ходе предварительного следствия участке местности Республики Крым извлек сверток, содержащий не менее 0,42 грамм наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона), который затем оставил при себе, после чего в интересах организованной группы и согласованно с иными участниками группы, по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», осознавая общественную опасность своих действий, в указанный выше период времени, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии четырех метров от входа в подъезд № 

<

адрес>, то есть на участке местности, соответствующем геолокационным данным 45.197009 33.341488 оборудовал тайник с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), который сфотографировал и в виде отчета установленного образца передал неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», для сбыта наркотического средства потребителям бесконтактным способом через мессенджер «Telegram».

В свою очередь неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», во исполнение совместного с другими участниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, получив от ФИО6 сведения о месте нахождения оборудованного им при вышеуказанных обстоятельствах тайника с наркотическим средством, а от Свидетель №3, осужденного за незаконные приобретение и хранение данного наркотика приговором Евпаторийского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, как от потребителя наркотических средств, денежные средства в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства, используя сеть Интернет, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 00 минут посредством направления сообщения с фотографией и геолокаицонными данными, указало последнему точное место расположения тайника-закладки, содержащей вещество, масса которого согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ равна 0,42 граммам, и которое содержит в своем составе наркотическое средство оборот которого запрещен – производного N-метилэфедрона, расположение которого соответствует геолокационным данным 

<

адрес> (на расстоянии четырех метров от входа в подъезд № 

<

адрес> Республики Крым), тем самым незаконно сбыло наркотическое средство, с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере в составе организованной группы.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), масса 0,42 грамма наркотического средства мефедрона (4-метилметканинона) является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое ФИО6, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, следуя указаниям неустановленного лица, незаконно сбыл бесконтактным способом в значительном размере.

ФИО6 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, во исполнение совместного с другими участниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», используя сеть Интернет, в декабре 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ указало ФИО6 не установленное в ходе предварительного следствия место расположения тайника-закладки содержащей не менее 0,46 грамм наркотического средства оборот которого запрещен – производного N-метилэфедрона, поручив извлечь наркотик из тайника и разложить в потайном месте на территории 

<

адрес> Республики Крым, после чего сообщить ему координаты тайников на том же канале мессенджера «Telegram», в виде отчета о проделанной работе установленного образца.

ФИО6, действуя из корыстных побуждений и во исполнение общего преступного умысла организованной группы, следуя указаниям неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», как одного из операторов организованной группы, в декабре 2023 года, но не позднее 30 числа указанного месяца 2023 года, находясь на неустановленном в ходе предварительного следствия участке местности Республики Крым извлек сверток, содержащий не менее 0,46 грамм наркотического средства оборот которого запрещен – производного N-метилэфедрона, который затем оставил при себе, после чего в интересах организованной группы и согласованно с иными участниками группы, по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», осознавая общественную опасность своих действий, в указанный выше период времени, находясь на участке местности у дерева, расположенного на расстоянии двух метров от забора детского лагеря отдыха «Гагарин» по адресу: 

<

адрес>, то есть на участке местности, соответствующем геолокационным данным 45.180540 33.343340 оборудовал тайник с наркотическим средством оборот которого запрещен – производного N-метилэфедрона, который сфотографировал и в виде отчета установленного образца передал неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», для сбыта наркотического средства потребителям бесконтактным способом через мессенджер «Telegram».

В свою очередь неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», во исполнение совместного с другими участниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, получив от ФИО6 сведения о месте нахождения оборудованного им при вышеуказанных обстоятельствах тайника с наркотическим средством, а от ФИО27, осужденной за незаконные приобретение и хранение данного наркотика приговором Евпаторийского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, как от потребителя наркотических средств, денежные средства в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства, используя сеть Интернет, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, но не позднее 15 часов 30 минут посредством направления сообщения с фотографией и геолокаицонными данными, указало последнему точное место расположения тайника-закладки, содержащей вещество, масса которого согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ равна 0,46 грамм, и которое содержит в своем составе наркотическое средство оборот которого запрещен – производного N-метилэфедрона, место расположения которого соответствует геолокационным данным 45.180540 33.343340 (у дерева, расположенного на расстоянии двух метров от забора детского лагеря отдыха «Гагарин» по адресу: 

<

адрес>), тем самым незаконно сбыло наркотическое средство, с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере в составе организованной группы.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), масса 0,46 грамма наркотического средства оборот которого запрещен – производного N-метилэфедрона является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое ФИО6, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, следуя указаниям неустановленного лица, незаконно сбыл бесконтактным способом в значительном размере.

ФИО6 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, во исполнение совместного с другими участниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», используя сеть Интернет, в декабре 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ указало ФИО6 не установленное в ходе предварительного следствия место расположения тайника-закладки содержащей не менее 0,36 грамм наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона), поручив извлечь наркотик из тайника и разложить в потайном месте на территории 

<

адрес> Республики Крым, после чего сообщить ему координаты тайников на том же канале мессенджера «Telegram», в виде отчета о проделанной работе установленного образца.

ФИО6, действуя из корыстных побуждений и во исполнение общего преступного умысла организованной группы, следуя указаниям неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», как одного из операторов организованной группы, в декабре 2023 года, но не позднее 25 числа указанного месяца 2023 года, находясь на неустановленном в ходе предварительного следствия участке местности Республики Крым извлек сверток, содержащий не менее 0,36 грамм наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона), который затем оставил при себе, после чего в интересах организованной группы и согласованно с иными участниками группы, по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», осознавая общественную опасность своих действий, в указанный выше период времени, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии одного метра от забора, которым ограждено домовладение №/а по пер. Лесному 

<

адрес> Республики Крым, оборудовал тайник с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), который сфотографировал и в виде отчета установленного образца передал неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», для сбыта наркотического средства потребителям бесконтактным способом через мессенджер «Telegram».

В свою очередь неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», во исполнение совместного с другими участниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, получив от ФИО6 сведения о месте нахождения оборудованного им при вышеуказанных обстоятельствах тайника с наркотическим средством, а от ФИО15, осужденного за незаконные приобретение и хранение данного наркотика приговором Евпаторийского городского суда, как от потребителя наркотических средств, денежные средства в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства, используя сеть Интернет, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 30 минут посредством направления сообщения с фотографией и геолокаицонными данными, указало последнему точное место расположения тайника-закладки, содержащей вещество, масса которого согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ равна 0,36 грамм, и которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расположенному на расстоянии одного метра от забора, которым ограждено домовладение №/а по пер. Лесному 

<

адрес> Республики Крым, тем самым незаконно сбыло наркотическое средство, с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере в составе организованной группы.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), масса 0,36 грамма наркотического средства мефедрона (4-метилметканинона) является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое ФИО6, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, следуя указаниям неустановленного лица, незаконно сбыл бесконтактным способом в значительном размере.

ФИО6 и ФИО10 совершили покушение на преступление – то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере - если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

Во исполнение совместного с другими участниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», используя сеть Интернет, в декабре 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ указало ФИО10 неустановленное в ходе предварительного следствия место расположения тайника-закладки, содержащего не менее 25,03 грамм наркотического средства производного N-метилэфедрона, поручив извлечь наркотики из тайника и разместить в тайнике на территории 

<

адрес> Республики Крым, после чего сообщить ему координаты тайников на том же канале мессенджера «Telegram», в виде отчета о проделанной работе установленного образца.

ФИО10, действуя из корыстных побуждений и во исполнение общего преступного умысла организованной группы, следуя указаниям неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», как одного из операторов организованной группы, в указанный выше период времени, то есть не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Республики Крым, извлекла сверток, содержащий не менее 25,03 грамм наркотического средства производного N-метилэфедрона, которые затем оставила при себе, тем самым незаконно приобрела в крупном размере в интересах организованной группы и согласованно с иными участниками группы, по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», осознавая общественную опасность своих действий, не позднее 12 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь возле 

<

адрес> по проезду Серова 

<

адрес> Республики Крым, на участке местности, соответствующем геолокационным данным 45.205919 33.362783 оборудовала тайник с наркотическим средством производным N-метилэфедрона, который сфотографировала и в виде отчета установленного образца передала неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», для дальнейшей передачи сведений о месте нахождения тайника мелкооптовым и розничным закладчикам.

В свою очередь неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», во исполнение совместного с другими участниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, получив от ФИО10 сведения о месте нахождения оборудованного ею при вышеуказанных обстоятельствах тайника с наркотическим средством, используя сеть Интернет, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 08 минут указало ФИО6 место расположения тайника-закладки содержащего не менее 25,03 грамм наркотического средства производного N-метилэфедрона, расположения которого соответствует геолокационным данным 

<

адрес> поручив извлечь наркотики из тайника и разложить в потайных местах на территории 

<

адрес> Республики Крым, после чего сообщить ему координаты тайников на том же канале мессенджера «Telegram», в виде отчета о проделанной работе установленного образца.

ФИО6, действуя из корыстных побуждений и во исполнение общего преступного умысла организованной группы, следуя указаниям неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», как одного из операторов организованной группы, в период с 12 часов 08 минут до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле 

<

адрес> по проезду Серова 

<

адрес> Республики Крым, то есть на участке местности, соответствующем геолокационным данным 45.205919 33.362783 извлек сверток, содержащий не менее 25,03 грамм наркотического средства производного N-метилэфедрона, которые затем оставил при себе, после чего в интересах организованной группы и согласованно с иными участниками группы, по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», осознавая общественную опасность своих действий, в указанныйвыше период времени, находясь в двух метрах от угла забора 

<

адрес> по проезду Островского 

<

адрес> Республики Крым в северном направлении, а также на расстоянии 3 метров от угла забора 

<

адрес> проезда Островского 

<

адрес> Республики Крым, а также на участках местности, а также соответствующих геолокационным данным 

<

адрес> оборудовал не менее 6 тайников с наркотическим средством производным N-метилэфедрона, которые последовательно фотографировал, чтобы в дальнейшем в виде отчета установленного образца передать неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», для сбыта наркотического средства потребителям бесконтактным способом через мессенджер «Telegram».

Однако, реализовать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и в крупном размере, ФИО6 и ФИО10 по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, примерно, в 14 часов 30 минут был изобличен сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> на территории 

<

адрес>.

В период времени с 16 часов 21 минуты до 17 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия на пересечении 

<

адрес> Республики Крым, в двух метрах от угла забора 

<

адрес> по проезду Островского 

<

адрес> Республики Крым в северном направлении, а также на расстоянии 3 метров от угла забора 

<

адрес> проезда Островского 

<

адрес> Республики Крым, в присутствии двух понятых с участием ФИО6 обнаружены и изъяты два свертка из фольги, в каждом из которых находился полимерный пакет с пазовым замком, содержащий порошкообразное вещество белого цвета массой 0,49 г, 0,49 г, которые, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотическое средство оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681.

В этот же день в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия по 

<

адрес> Республики Крым, на участках местности, а также соответствующих геолокационным данным 

<

адрес>, в присутствии двух понятых с участием ФИО6 обнаружены и изъяты четыре свертка из отрезков фольги, в каждом из которых находился полимерный пакет с пазовым замком, содержащий порошкообразное вещество белого цвета массой 0,59 г, 0,62 г, 0,63 г, 0,58 г, которые, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотическое средство оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 45 минут в соответствии со статьями 93, 170 и 184 УПК РФ проведен личный обыск подозреваемого ФИО6, в ходе которого в нагрудной сумке «Puma» черного цвета, надетой на ФИО6 были обнаружены и изъяты 36 фольгированных свертков, содержащих порошкообразное вещество белого цвета массами 0,57 г, 0,61 г, 0,63 г, 0,65 г, 0,62 г, 0,61 г, 0,59 г, 0,62 г, 0,58 г, 0,60 г, 0,64 г, 0,54 г, 0,59 г, 0,59 г, 0,56 г, 0,59 г, 0,62, г 0,60 г, 0,63 г, 0,61 г, 0,62 г, 0,62 г, 0,59 г, 0,51 г, 0,64 г, 0,64 г, 0,62 г, 0,60 г, 0,55 г, 0,56 г, 0,59 г, 0,57 г, 0,62 г, 0,62 г, 0,63 г, 0,60 г, которые, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотическое средство оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), масса 25,03 грамма производного наркотического средства N-метилэфедрона является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Производное наркотического средства N-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое при ФИО6 и в тайниках на территории 

<

адрес> Республики Крым, он, являясь участником организованной группы, с целью дальнейшего сбыта путем закладок частично разложил в тайники на территории 

<

адрес> Республики Крым, чтобы направить неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», в виде отчета установленного образца с описаниями и ссылками на фотографии тайников-закладок и геолокационными координатами мест закладок с целью дальнейшего сбыта наркотиков с использованием сети Интернет, то есть осуществил все действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из оборота.

Также в составе описанной выше организованной группы:

ФИО10 совершила покушение на преступление – то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере - если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, и при следующих обстоятельствах.

Во исполнение совместного с другими участниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», используя сеть Интернет, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, предоставило ФИО10 сведения о месте расположения тайника-закладки, содержащей не менее 212,9 грамм наркотического средства производного N-метилэфедрона, расположенного в грунте между сложенными дуг на друга бетонными плитами в районе пересечения переулка Лесного и 

<

адрес> Республики Крым, то есть на участке местности, соответствующем геолокационным данным 

<

адрес>, поручив извлечь вышеуказанный сверток с наркотиками из тайника, расфасовать и разместить в тайниках на территории 

<

адрес> Республики Крым, после чего сообщить ему координаты тайников на том же канале мессенджера «Telegram», в виде отчета о проделанной работе установленного образца.

ФИО10, действуя из корыстных побуждений и во исполнение общего преступного умысла организованной группы, следуя указаниям неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», как одного из операторов организованной группы, в указанный выше период времени ДД.ММ.ГГГГ, находясь в районе пересечения переулка Лесного и 

<

адрес> Республики Крым, то есть на участке местности, соответствующем геолокационным данным 

<

адрес>, извлекла из тайника, расположенного в грунте между сложенными дуг на друга бетонными плитами, сверток, содержащий не менее 212,9 грамм наркотического средства производного N-метилэфедрона, тем самым незаконно приобрела наркотическое средство в особо крупном размере в интересах организованной группы и согласованно с иными участниками группы, по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», и которое затем при неустановленных следствием обстоятельствах перемесила и незаконно хранила по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>.

Осознавая общественную опасность своих действий, в течение того же дня, но не позднее 17 часов 15 минут, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, ФИО10 с использованием принадлежащего ей рулона с фольгой и двух маленьких электронных весов частично расфасовала не менее 51,17 грамма ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах вещества, содержащего наркотическое средство производное N-метилэфедрона, разместив не менее чем в два пакета по 30 свертков фольги с вышеуказанным наркотиком, которые в крупном размере при неустановленных следствием обстоятельствах передала ФИО8 для оборудования так называемых «мастер-кладов», сведения о которых он должен был предоставить ФИО10 для их последующей передачи неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», чтобы тот в дальнейшем предоставил эти сведения мелкооптовым и розничным закладчикам.

В свою очередь ФИО8, получив в указанный выше период времени при неустановленных следствием обстоятельствах от ФИО10 расфасованные ею ранее свертки с наркотическим средством в крупном размере, действуя из корыстных побуждений и во исполнение общего преступного умысла организованной группы, осведомленный о том, что ФИО10 действует в составе организованной группы по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 16 минут, находясь с южной стороны 

<

адрес> Республики Крым, то есть на участке местности, соответствующем геолокационным данным 

<

адрес>, а также возле подъезда № 

<

адрес> Республики Крым, то есть на участке местности соответствующем геолокационным данным 45.206153 33.346725 оборудовал не менее 2 тайников с наркотическим средством производным N-метилэфедрона, которые последовательно сфотографировал и посредством сообщения в мессенджере «Telegram» передал вместе с геолокационными данными ФИО10 для дальнейшей передачи ею этих сведений неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», чтобы тот в дальнейшем предоставил эти сведения мелкооптовым и розничным закладчикам.

Оставшуюся, часть ранее приобретенного частично расфасованного наркотического средства массой не менее 161,73 г, а также два пластиковых контейнера без содержимого ФИО10, не позднее 07 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений и во исполнение ранее возникшего общего преступного умысла в интересах организованной группы, в целях конспирации, находясь между бетонным забором и торцом 

<

адрес> Республики Крым, намереваясь в дальнейшем продолжить осуществление задуманного, разместила в тайнике под камнем, расположенным в 20 см от стены 

<

адрес> Крым, тем самым незаконно хранила в крупном размере вплоть до изобличения сотрудниками полиции в удобной для сбыта расфасовке в интересах организованной группы.

Однако, реализовать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, ФИО10 и ФИО8 по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 02 часов 10 минут ФИО8 был изобличен сотрудниками ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В период времени с 07 часов 55 минут до 08 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия между бетонным забором и торцом 

<

адрес> Республики Крым, в 20 см от стены вышеуказанного дома присутствии двух понятых с участием ФИО10 обнаружен и изъят спрятанный ею ранее пакет синего цвета, содержащий два пластиковых контейнера без содержимого; пакет синего цвета, внутри которого пакет голубого цвета и бесцветный пакет с порошкообразным веществом белого цвета массой 68,49 г; 4 свертка из отрезка липкой ленты чёрного цвета, которые в свою очередь содержали расфасовку в виде 10 свертков из отрезков фольги с порошкообразным веществом белого цвета массами 1,67 г, 1,65 г, 1,52 г, 1,63 г, 1,64 г, 1,51 г, 1,54 г, 1,67 г, 1,57 г, 1,47 г; 20 свертков из отрезков фольги с порошкообразным веществом белого цвета массами 1,12 г, 1,23 г, 1,20 г, 1,07 г, 1,09 г, 0,99 г, 1.03 г, 1,25 г, 1,15 г, 1,06 г, 1,10 г, 1,10 г, 1,23 г, 1,03 г, 1,13 г, 1,22 г, 1,26 г, 1,05 г, 1,04 г, 1,11 г; 20 свертков из отрезков фольги с порошкообразным веществом белого цвета массами 1,23 г, 1,12 г, 1,10 г, 1,16 г, 1,06 г, 1,09 г, 1.04 г, 1,10 г, 1,15 г, 1,02 г, 1,14 г, 1,13 г, 1,05 г, 1,17 г, 1,05 г, 1,14 г, 1,13 г, 1.05 г, 1,15 г, 1,04 г; 30 свертков из отрезков фольги с порошкообразным веществом белого цвета массами 1,02 г, 1,07 г, 1,16 г, 1,15 г, 1,00 г, 1,17 г, 1,02 г, 1,08 г, 1,04 г,1,26 г, 1,05 г, 1,05 г, 1,17 г, 1,16 г, 1,06 г, 1,08 г, 1,01 г, 1.05 г, 1,19 г, 1,02 г, 1,15 г, 1,10 г, 1,12 г, 1,12 г, 1,01 г, 1,18 г, 1,07 г, 1,08 г, 1,01 г, 1,14 г, - которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотическое средство оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

В этот же день в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия с южной стороны 

<

адрес> Республики Крым, то есть на участке местности, соответствующем геолокационным данным 45.207261 33.346118, а также возле подъезда № 

<

адрес> Республики Крым, то есть на участке местности соответствующем геолокационным данным 45.206153 33.346725, в присутствии двух понятых обнаружены и изъяты в оборудованных ФИО8 по просьбе ФИО10 тайниках два полимерных пакета, горловины которых завязаны узлом, содержащие по тридцать свертков из фольги, в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакетик с пазовым замком и красной полоской, содержащие порошкообразное вещество (в виде комков неправильной формы и мелкодисперсной фракции) светло-бежевого цвета массами 0,92 г, 0,81 г, 0,9 г, 0,78 г, 0,8 г, 0,95 г, 0,85 г, 0,88 г, 0,84 г, 0,87 г, 0,9 г, 0,92 г, 0,79 г, 0,75 г, 0,93 г, 0,92 г, 0,91 г, 0,85 г, 0,81 г, 0,91 г, 0,93 г, 0,83 г, 0,79 г, 0,81 г, 0,8 г, 0,85 г, 0,86 г, 0,76 г, 0,87 г, 0,82 г, 0,84 г, 0,89 г, 0,92 г, 0,94 г, 0,86 г, 0,84 г,, 0,83 г, 0,9 г, 0,81 г, 0,9 г, 0,89 г, 0,77 г, 0,79 г, 0,9 г, 0,85 г, 0,8 г, 0,83 г, 0,82 г, 0,78 г, 0,85 г, 0,94, 0,82 г, 0,82 г, 0,79 г, 0,9 г, 0,8 г, 0,78 г, 0,83 г, 0,94 г, 0,93 г, которые, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотическое средство оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), масса 212,9 грамма производного наркотического средства N-метилэфедрона является особо крупным размером для данного вида наркотического средства.

Производное наркотического средства N-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое в тайниках на территории 

<

адрес> Республики Крым, ФИО10 являясь участником организованной группы, для передачи сведений о месте нахождения тайника мелкооптовым (розничным) закладчикам для дальнейшего сбыта путем закладок потребителям, оборудовала в тайнике на территории 

<

адрес> Республики Крым, и с использованием сети Интернет направляла неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», в виде отчета установленного образца с описаниями и ссылками на фотографию тайника-закладки (мастер-клада) и геолокационными координатами его места, то есть осуществила все действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку их действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из оборота.

Также в составе указанной выше организованной группы:

ФИО8 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

Во исполнение совместного с другими участниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», используя сеть Интернет, в 16 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ указало ФИО8 место расположения тайника-закладки по 

<

адрес> Республики Крым, соответствующее геолокационным данным №, содержащей не менее 0,68 грамм наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона), поручив извлечь наркотик из тайника и разложить в потайном месте на территории 

<

адрес> Республики Крым, после чего сообщить ему координаты тайников на том же канале мессенджера «Telegram», в виде отчета о проделанной работе установленного образца.

ФИО8, действуя из корыстных побуждений и во исполнение общего преступного умысла организованной группы, следуя указаниям неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», как одного из операторов организованной группы, в период времени с 16 часов 06 минут до 16 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по 

<

адрес> Республики Крым, на участке местности, соответствующем геолокационным данным №, извлек сверток, содержащий не менее 0,68 грамм наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона), который затем оставил при себе, после чего в интересах организованной группы и согласованно с иными участниками группы, по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», осознавая общественную опасность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 45 минут, находясь у дерева в 50 метрах к западу от трамвайной остановки «

<

адрес>, на участке местности, соответствующем геолокационным данным 45.197026 33.337193 оборудовал тайник с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), который сфотографировал и в виде отчета установленного образца передал неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», для сбыта наркотического средства потребителям бесконтактным способом через мессенджер «Telegram».

В свою очередь неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», во исполнение совместного с другими участниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, получив от ФИО8 сведения о месте нахождения оборудованного им при вышеуказанных обстоятельствах тайника с наркотическим средством, а от Свидетель №2, осужденной за незаконные приобретение и хранение данного наркотика приговором Евпаторийского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, как от потребителя наркотических средств, денежные средства в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства, используя сеть Интернет, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 28 минут посредством направления сообщения с фотографией и геолокационными данными, указало последнему точное место расположения тайника-закладки, содержащей вещество, масса которого согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ равна 0,68 грамм, и которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расположение которого соответствует геолокационным данным № (у дерева в 50 метрах к западу от трамвайной остановки «

<

адрес>), тем самым незаконно сбыло наркотическое средство, с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере в составе организованной группы.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), масса 0,68 грамма наркотического средства мефедрона (4-метилметканинона) является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое ФИО8, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, следуя указаниям неустановленного лица, незаконно сбыл бесконтактным способом в значительном размере.

ФИО8 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, и при следующих обстоятельствах

Во исполнение совместного с другими участниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», используя сеть Интернет, в 16 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ указало ФИО8 место расположения тайника-закладки по 

<

адрес> Республики Крым, соответствующее геолокационным данным №, содержащей не менее 1,21 грамм наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона), поручив извлечь наркотик из тайника и разложить в потайном месте на территории 

<

адрес> Республики Крым, после чего сообщить ему координаты тайников на том же канале мессенджера «Telegram», в виде отчета о проделанной работе установленного образца.

ФИО8, действуя из корыстных побуждений и во исполнение общего преступного умысла организованной группы, следуя указаниям неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», как одного из операторов организованной группы, в период времени с 16 часов 06 минут до 16 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по 

<

адрес> Республики Крым, на участке местности, соответствующем геолокационным данным №, извлек сверток, содержащий не менее 1,21 грамм наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона), который затем оставил при себе, после чего в интересах организованной группы и согласованно с иными участниками группы, по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», осознавая общественную опасность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 59 минут, находясь у куста на территории лесополосы у 

<

адрес>, на участке местности, соответствующем геолокационным данным 

<

адрес> оборудовал тайник с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), который сфотографировал и в виде отчета установленного образца передал неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», для сбыта наркотического средства потребителям бесконтактным способом через мессенджер «Telegram».

В свою очередь неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», во исполнение совместного с другими участниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, получив от ФИО8 сведения о месте нахождения оборудованного им при вышеуказанных обстоятельствах тайника с наркотическим средством, а от ФИО16, осужденного за незаконные приобретение и хранение данного наркотика приговором Евпаторийского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, как от потребителя наркотических средств, денежные средства в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства, используя сеть Интернет, ДД.ММ.ГГГГ, примерно, в 19 часов 00 минут посредством направления сообщения с фотографией и геолокационными данными, указало последнему точное место расположения тайника-закладки, содержащей вещество, масса которого согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ равна 1,21 грамм, и которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расположение которого соответствует геолокационным данным 

<

адрес> (у куста на территории лесополосы у 

<

адрес>), тем самым незаконно сбыло наркотическое средство, с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере в составе организованной группы.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), масса 1,21 грамма наркотического средства мефедрона (4-метилметканинона) является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое ФИО8, во исполнение общего преступного умысла организованной группы, следуя указаниям неустановленного лица, незаконно сбыл бесконтактным способом в значительном размере.

ФИО8 совершил покушение на преступление – то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере - если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, и при следующих обстоятельствах.

Во исполнение совместного с другими участниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», используя сеть Интернет, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 51 минуту, предоставило ФИО8 сведения о месте расположения тайника-закладки, содержащей не менее 1,97 грамм наркотического средства производного N-метилэфедрона, расположенного а тайнике под челюстью животного на территории Лесного массива напротив 

<

адрес>, то есть на участке местности, соответствующем геолокационным данным 

<

адрес>, поручив извлечь вышеуказанный сверток с наркотиками из тайника, расфасовать и разместить в тайниках на территории 

<

адрес> Республики Крым, после чего сообщить ему координаты тайников на том же канале мессенджера «Telegram», в виде отчета о проделанной работе установленного образца.

ФИО8, действуя из корыстных побуждений и во исполнение общего преступного умысла организованной группы, следуя указаниям неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», как одного из операторов организованной группы, в период времени с 13 часов 51 минуты до 14 часов 58 минут того же дня, находясь на территории Лесного массива напротив СНТ «Геолог» по 

<

адрес> Республики Крым, то есть на участке местности, соответствующем геолокационным данным 45.215718 33.397429, извлек из тайника под челюстью животного сверток, содержащий не менее 1,97 грамм наркотического средства производного N-метилэфедрона, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство в крупном размере в интересах организованной группы и согласованно с иными участниками группы, по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», осознавая общественную опасность своих действий, не позднее 02 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь возле 

<

адрес> ВЛКСМ 

<

адрес> Республики Крым оборудовал не менее двух тайников с наркотическим средством производным N-метилэфедрона, которые сфотографировал, чтобы в виде отчета установленного образца передать неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)».

Однако, реализовать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, ФИО8 по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 02 часов 10 минут последний он был изобличен сотрудниками ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В период времени с 02 часов 10 минут до 02 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия возле 

<

адрес> ВЛКСМ 

<

адрес> Республики Крым, в присутствии двух понятых с участием ФИО8 обнаружены и изъяты два свертка из фольги, в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакетик с пазовым замком и красной полоской, содержащие порошкообразное вещество белого цвета массами 1,02 г, 0,95 г, которые, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотическое средство оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), масса 1,97 грамма производного наркотического средства N-метилэфедрона является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Производное наркотического средства N-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое в тайниках на территории 

<

адрес> Республики Крым, ФИО8, оборудовал в тайниках на территории 

<

адрес> Республики Крым, чтобы в дальнейшем передать сведения о месте их нахождения неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», в виде отчета установленного образца с описаниями и ссылками на фотографию тайника-закладки (мастер-клада) и геолокационными координатами, то есть осуществил все действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку их действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из оборота.

ФИО8 совершил покушение на преступление – то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере - если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, и при следующих обстоятельствах. 

Во исполнение совместного с другими участниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», используя сеть Интернет, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, предоставило ФИО10 сведения о месте расположения тайника-закладки, содержащей не менее 212,9 грамм наркотического средства производного N-метилэфедрона, расположенного в грунте между сложенными дуг на друга бетонными плитами в районе пересечения переулка Лесного и 

<

адрес> Республики Крым, то есть на участке местности, соответствующем геолокационным данным 

<

адрес> поручив извлечь вышеуказанный сверток с наркотиками из тайника, расфасовать и разместить в тайниках на территории 

<

адрес> Республики Крым, после чего сообщить ему координаты тайников на том же канале мессенджера «Telegram», в виде отчета о проделанной работе установленного образца.

ФИО10, действуя из корыстных побуждений и во исполнение общего преступного умысла организованной группы, следуя указаниям неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», как одного из операторов организованной группы, в указанный выше период времени ДД.ММ.ГГГГ, находясь в районе пересечения переулка Лесного и 

<

адрес> Республики Крым, то есть на участке местности, соответствующем геолокационным данным 45.210989 33.395259, извлекла из тайника, расположенного в грунте между сложенными дуг на друга бетонными плитами, сверток, содержащий не менее 212,9 грамм наркотического средства производного N-метилэфедрона, тем самым незаконно приобрела наркотическое средство в особо крупном размере в интересах организованной группы и согласованно с иными участниками группы, по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», и которое затем при неустановленных следствием обстоятельствах, перемесила и незаконно хранила по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>.

Осознавая общественную опасность своих действий, в течение того же дня, но не позднее 17 часов 15 минут, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, ФИО10 с использованием принадлежащего ей рулона с фольгой и двух маленьких электронных весов частично расфасовала не менее 51,17 грамма ранее приобретенного ею при вышеуказанных обстоятельствах вещества, содержащего наркотическое средство производное N-метилэфедрона, разместив не менее чем в два пакета по 30 свертков фольги с вышеуказанным наркотиком, которые в крупном размере при неустановленных следствием обстоятельствах передала ФИО8 для оборудования так называемых «мастер-кладов», сведения о которых он должен был предоставить ФИО10 для их последующей передачи неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», чтобы тот в дальнейшем предоставил эти сведения мелкооптовым и розничным закладчикам.

В свою очередь ФИО8, получив в указанный выше период времени при неустановленных следствием обстоятельствах от ФИО10 расфасованные ею ранее свертки с наркотическим средством в крупном размере, действуя из корыстных побуждений и во исполнение общего преступного умысла организованной группы, осведомленный о том, что ФИО10 действует в составе организованной группы по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 16 минут, находясь с южной стороны 

<

адрес> Республики Крым, то есть на участке местности, соответствующем геолокационным данным 

<

адрес>, а также возле подъезда № 

<

адрес> Республики Крым, то есть на участке местности соответствующем геолокационным данным 

<

адрес> оборудовал не менее 2 тайников с наркотическим средством производным N-метилэфедрона, которые последовательно сфотографировал и посредством сообщения в мессенджере «Telegram» передал вместе с геолокационными данными ФИО10 для дальнейшей передачи ею этих сведений неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», чтобы тот в дальнейшем предоставил эти сведения мелкооптовым и розничным закладчикам.

Однако, реализовать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, ФИО8 и ФИО10 по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 02 часов 10 минут последний был изобличен сотрудниками ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия с южной стороны 

<

адрес> Республики Крым, то есть на участке местности, соответствующем геолокационным данным 45.207261 33.346118, а также возле подъезда № 

<

адрес> Республики Крым, то есть на участке местности соответствующем геолокационным данным 45.206153 33.346725, в присутствии двух понятых обнаружены и изъяты в оборудованных ФИО8 по просьбе ФИО10 тайниках два полимерных пакета, горловины которых завязаны узлом, содержащие по тридцать свертков из фольги, в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакетик с пазовым замком и красной полоской, содержащие порошкообразное вещество (в виде комков неправильной формы и мелкодисперсной фракции) светло-бежевого цвета массами 0,92 г, 0,81 г, 0,9 г, 0,78 г, 0,8 г, 0,95 г, 0,85 г, 0,88 г, 0,84 г, 0,87 г, 0,9 г, 0,92 г, 0,79 г, 0,75 г, 0,93 г, 0,92 г, 0,91 г, 0,85 г, 0,81 г, 0,91 г, 0,93 г, 0,83 г, 0,79 г, 0,81 г, 0,8 г, 0,85 г, 0,86 г, 0,76 г, 0,87 г, 0,82 г, 0,84 г, 0,89 г, 0,92 г, 0,94 г, 0,86 г, 0,84 г,, 0,83 г, 0,9 г, 0,81 г, 0,9 г, 0,89 г, 0,77 г, 0,79 г, 0,9 г, 0,85 г, 0,8 г, 0,83 г, 0,82 г, 0,78 г, 0,85 г, 0,94, 0,82 г, 0,82 г, 0,79 г, 0,9 г, 0,8 г, 0,78 г, 0,83 г, 0,94 г, 0,93 г, которые, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотическое средство оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), масса 51,17 грамма производного наркотического средства N-метилэфедрона является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Производное наркотического средства N-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое в тайниках на территории 

<

адрес> Республики Крым, ФИО8, по просьбе ФИО10, оборудовал в тайниках на территории 

<

адрес> Республики Крым, чтобы та, с использованием сети Интернет, являясь участником организованной группы, передала сведения о месте их нахождения неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему на канале мессенджера «Telegram» под Nikом «ФИО11» («@Vadimss13)», в виде отчета установленного образца с описаниями и ссылками на фотографию тайника-закладки (мастер-клада) и геолокационными координатами, то есть осуществил все действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку их действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из оборота.

Кроме того, ФИО6 совершил покушение на преступление – то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере - если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО6, заведомо зная, что N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, - является наркотическим средством, запрещённым в свободном обороте на территории Российской Федерации, действуя в нарушение статей 5, 8, 14, 23-25, Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями дополнениями), реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, зимой 2022 года, но не позднее 01.02.2022, при неустановленных следствием обстоятельствах, с использованием неустановленного в ходе предварительного следствия мобильного телефона (смартфона), подключенного к информационно-телекоммуникационным сетям (включая сеть «Интернет») вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, от которого получил, тем самым незаконно приобрел с целью последующего сбыта, не менее 7,62 грамм вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, и которое затем в расфасованном виде незаконно хранил при неустановленных следствием обстоятельствах в удобной для сбыта расфасовке вплоть до 01.02.2022, тем самым приготовив их для незаконного сбыта в крупном размере потребителям, при следующих обстоятельствах:

Так, во исполнение совместного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя сеть Интернет, посредством переписки в мессенджере «Telegram», не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, используя сеть Интернет, указало ФИО6 неустановленное в ходе предварительного следствия место расположения тайника-закладки на территории Республики Крым, содержащее не менее 7,62 грамм наркотического средства оборот которого запрещен – производного N-метилэфедрона, поручив, извлечь наркотик из тайника, и разложить в потайных местах на территории 

<

адрес> Республики Крым, после чего сообщить координаты оборудованных тайников.

ФИО6, действуя из корыстных побуждений и во исполнение общего с неустановленным лицом преступного умысла, следуя полученным от последнего указаниям, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь в неустановленном предварительном следствии месте на территории Республики Крым, извлек сверток, содержащий не менее 7,62 грамм наркотического средства N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, которое затем оставил при себе, тем самым незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в крупном размере для последующего сбыта бесконтактным способом.

Продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в интересах неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО6, осознавая общественную опасность своих действий, взяв с собой не менее 8 свертков наркотического средства и, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь на участках местности у домов №, №/а, № и №/а по 

<

адрес> Республики Крым оборудовал не менее восьми тайников с наркотическим средством оборот которого запрещен – производным N-метилэфедрона, последовательно фотографируя их для того, чтобы в дальнейшем в виде отчета установленного образца передать неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для сбыта наркотического средства потребителям бесконтактным способом.

Однако, реализовать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО6, по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ об их преступных действиях стало известно сотрудникам ОМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 30 минут до 20 часов 00 минут, сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия на участках местности у домов №, №/а, № и №/а по 

<

адрес> Республики Крым в присутствии понятых обнаружены и изъяты восемь свертков из фольги, оклеенных изолентой, в каждом из которых находился полимерный пакет с пазовым замком, содержавший порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 1,03 г, 0,99 г, 0,89 г, 0,95 г, 0,85 г, 0,89 г, 1,20 г, 0,82 г, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе наркотическое средство оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1), утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), масса 7,62 грамма наркотического средства N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия на участках местности у домов №, №/а, № и №/а по 

<

адрес> ФИО6, с целью дальнейшего сбыта по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем закладок частично разложил в тайники на территории города Евпатории Республики Крым и направил неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в виде отчета установленного образца с описаниями и ссылками на фотографии тайников-закладок и геолокационными координатами мест закладок с целью дальнейшего сбыта наркотиков с использованием сети Интернет, то есть осуществил все действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из оборота.

Кроме того, ФИО6 и ФИО9 совершили умышленное повреждение чужого имущества, путем поджога, причине нив значительный ущерб потерпевшей.

Преступление соверена при следующих обстоятельствах.

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, более точного времени следствием не установлено, по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя свой преступный умысел, направленный на повреждение имущества Потерпевший №1 путем поджога, находясь возле 

<

адрес>, вступил с ФИО9 в преступный сговор, с целью совершения преступления, после чего они распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО6 должен будет приобрести легковоспламеняющуюся горючую жидкость и емкости, а ФИО9 в свою очередь должен будет предоставить ветошь в качестве фитиля для изготовления коктейлей ФИО11, после чего совместно, находясь в помещении хозяйственной постройки во дворе многоквартирного 

<

адрес> Республики Крым изготовить вышеуказанные зажигательные приспособления, затем совместно на автомобиле такси поехать к дому № по 

<

адрес>, где совершив поджог указанного домовладения, покинут место совершения преступления, получив от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежное вознаграждение за проделанную работу. Распределив преступные роли, ФИО6 и ФИО9 приступили к исполнению своего преступного плана при следующих обстоятельствах.

В указанный выше период времени, но не позднее 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО6 приобрел не менее 5 литров бензина в полимерной ёмкости и не менее трех стеклянных емкостей объемом 0,5 литра с разным содержимым, которые в последующем, находясь в помещении хозяйственной постройки во дворе многоквартирного 

<

адрес> Республики Крым совместно с ФИО9 опустошил, намереваясь использовать их для изготовления коктейлей ФИО11. В свою очередь ФИО9, реализуя свою преступную роль, следуя заблаговременно разработанному плану приобрел и предоставил в помещение вышеуказанной хозяйственной постройки ветошь, которую они в последующем совместно со ФИО6 использовали в качестве фитиля для изготовления коктейлей ФИО11.

Преследуя ранее возникший преступный умысел, ФИО6 и ФИО9, совместно изготовив не менее трех стеклянных емкостей с зажигательной смесью, именуемых коктейлями ФИО11, с целью воплощения намеченного и желая наступления общественно опасных последний, в ту же ночь, но не позднее 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле такси направились к дому № по 

<

адрес> Республики Крым, где, находясь напротив окон вышеуказанного дома, принадлежащего Потерпевший №1 воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, удостоверившись, что за их действиями никто не наблюдает, используя открытый огонь подожгли ветоши (фитили) не менее трех привезенных с собой, заблаговременно изготовленных ими зажигательных приспособлений (коктейлей ФИО11), после чего, примерно в в 00 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени следсвием не установлено, бросили в проем правого (при взгляде на фасадную стену дома) окна; в проем центрального (при взгляде на фасадную стену дома) окна и в нижнюю часть полимерной панели фрамуги входной двери, тем самым подожгли вышеуказанный дом, что подтверждается также заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого причиной пожара, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ в жилом доме по адресу: 

<

адрес> явилось воспламенение паровоздушной смеси легковоспламеняющейся жидкости на основе нефтепродукта от тепловой энергии источника открытого огня с признаками предварительной подготовки события, в результате чего было повреждено вышеуказанное домовладение, кадастровой стоимостью 369 569,96 рублей.

В результате совершения ФИО6 по предварительному сговору с ФИО9 умышленного повреждения домовладения № по 

<

адрес> Республики Крым, Потерпевший №1 причинен значительный ущерб на общую сумму 37 000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, раскаялся. Дал показания согласно которым рассказал, что в мессенджере «Telegram» нашел аккаунт под ником «ФИО4», начал общение с неизвестным человеком, который предложил заработок, который заключался в том, что нужно было фасовать наркотик. В мессенджере Телеграмм «ФИО4» прислал сведения о месте нахождения тайника с наркотиком, который ФИО6 нужно было поднять и разложить в 

<

адрес> за вознаграждение, которое он не успел получить. Однако, выплата так и не была начислена, т.к. ФИО6 был задержан ДД.ММ.ГГГГ в дневное время сотрудниками полиции, при попытке это сделать, однако успел разложить около 14 тайников вдоль 

<

адрес>, в период с 24 по ДД.ММ.ГГГГ и отправить фотографии, сделанные ДД.ММ.ГГГГ. О других участниках группы, куратор никогда не чего более не сообщил. По именам не общались, только по присвоенным никам. Общение велось в мессенджере «Телеграмм» в телекоммуникационной сети «Интернет». Он выполнял только те обязанности, которые ему озвучены, а именно должен раскладывать «закладки» с наркотическим средством, делать фото и отправлять куратору. Кто передавал тайник для последующих фасовок, начислял деньги, продавал наркотическое средство в интернете, он не знает, этим занимались другие участники группы. Были ли еще закладчики, ему также не было известно и с ФИО10, ФИО48 он знаком не был, не общались, об их участии куратор ему не рассказывал. Также рассказал, что в декабре ему куратор поручил поджечь дом, указав его адрес. Он не уточнял для чего, но понял, что там живет человек связанный с распространением наркотиков. Он нашел этот дом, потом предложил ФИО9 совместно изготовить три бутылки с коктейлем ФИО11, тот согласился, после чего они вместе с ФИО9 поехали в 

<

адрес> и подожгли три окна указанного дома и убежали. Просит учесть его раскаяние, что на совершение преступления он решился из за тяжелого материального положения. Он принимал участие в СВО на территории Украины, имеет награды, получил ранение. Полученные выплаты ушли на возмещение затрат на его экипировку и лечение. Работу он найти не смог, получал доходы от случайных заработков, помогал матери в содержании своих двух младших братьев 2013 и ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, решился на совершение преступления. Просит смягчить наказание.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в совершении преступления совместно со ФИО6 признал в полном объёме, раскаялся. Дал показания, согласно которым примерно в середине декабря 2023 г. ФИО6 предложил ему поехать в 

<

адрес>, чтобы совершить поджог домовладения неизвестного мужчины. Он согласился. Вместе они изготовили четыре зажигательные смеси, потом на такси поехали в 

<

адрес>. ФИО6 указал на дом, дождались пока погас свет. Вставили фитили в три бутылки, подошли к дому и бросили все в окна, а потом убежали. Он понимал, что дом жилой. Просит учесть его искреннее раскаяние, принятие мер к возмещению ущерба, положительные характеристики и не лишать свободы.

Подсудимая ФИО10 в судебном заседании вину в совершении преступлений признала в полном объеме. Выразила искреннее раскаяние. Дала показания, согласно которым ее зарплаты не хватало для обеспеч6ния всех жизненных потребностей, она испытывала материальные трудности и поэтому нашла работу в магазине по распространению наркотических средств, который работал на всей территории ФИО13. Ее кураторами были сначала ФИО4 и потом ФИО11. Сначала она поднимала и раскладывала мелкие клады по 15-30 штук. Через время ФИО11 начал давать большие объемы нефасованного наркотика, которые она уже сама фасовала и раскладывала. Фасовала она клады по 30/50 штук. Оплата зависела от количества сделанных кладов. С ней вместе работал ФИО8, который поинтересовался как она умудряется жить на зарплату, т.к. ему постоянно не хватало денег. Она рассказала о возможности заработка раскладывая наркотические средства и дала координаты куратора. ФИО8 самостоятельно связался с куратором и решал все вопросы без ее участия. Впоследствии он сообщил, что также работает. Она передала ему три «бомбы» для фасовки наркотика. Две «бомбы» по 30 закладок и 1 – по 20. Расфасованные наркотики раскладывали. Продажей закладок покупателям они не занимались, это делал либо куратор, либо другое лицо. Между собой никто не общался, никаких имен не называлось. Знакомы были только они с ФИО8 С куратором общались, получали инструкции и поручения через сеть Интернет в мессенджере Телеграмм. Оплату перечисляли на кошельки, и затем каждый выводил на расчетные счета в банке. Она просит учесть ее раскаяние, осознание противоправности поведения, что она страдает тяжелым инфекционным заболеванием, хотя лишена в отношении ребенка родительских прав, помогала в его содержании своей матери – опекуну, также заботилась и о матери, которая по состоянию здоровья нуждается в ее помощи. Чтобы загладить вред, причиненный обществу, она внесла благотворительные взносы в специальные фонды, также просит это учесть, и смягчить наказание.

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании признал вину в совершении преступлений в полном объеме, выразил раскаяние в содеянном. Дал показания, согласно которым летом 2023 года в ходе общения с ФИО10 узнал, что можно быстро заработать деньги и погасить долги. Он испытывал материальные трудности, т.к. семья находилась в сложном финансовом положении. Его бабушка страдает тяжелым онкологическим заболеванием, ее лечение требует больших материальных затрат. ФИО10 дала координаты куратора. Он прошел верификацию, связался с куратором, предоставил фото себя с паспортом и отправил снимки куратору. Согласно указаниям куратора он должен был с ФИО10 работать в паре. Она должна была предоставлять свертки с наркотиками, а он их должен был раскладывать по городу. ФИО10 являлась «складом» Евпатории, так как она получала большие веса наркотиков, которые она самостоятельно делила (фасовала) на мелкие дозы, часть раскладывала сама, часть предоставляла ему, а также закладывала тайники для других сбытчиков. Также ФИО10 попросила его спрятать три больших тайника, он нуждался в деньгах поэтому согласился. Он сделал эти тайники. Ночью его задержали и он сознался в противоправной деятельности. Просит учесть его активное содействие следствия, состояние здоровья, требующее лечения и наблюдение у специалистов, так как в результате ДТП его здоровье было повреждено, он лишился некоторых внутренних органов, однако не успел оформить инвалидность, также просит учесть оказание помощи бабушке в ее лечении, и не наказывать строго, не лишать свободы.

Кроме полного признания подсудимыми, вина их в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

По факту повреждения ФИО6 и ФИО9 имущества Потерпевший №1

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что у нее имеется на праве собственности дом в 

<

адрес>, в котором проживает ее мать и сестра с семьей. В ночь с 17 на ДД.ММ.ГГГГ, ей позвонила сестра и сообщила, что неизвестные люди подожгли дом. Горят окна, так как кинули коктейли «ФИО11», и что пожар потушили своими силами. Когда она приехала в дом, то увидела три поврежденных окна. Посредине окно было оплавлено, стены черные от дыма. На восстановление ушло порядка 37 000 рублей. В эту стоимостью вошли восстановление оконных рам и проемов. Эта сумма является для нее значительной исходя из материального положения ее и ее семьи. Эти затраты не были запланированы, но были необходимы, так как в доме проживает ее мать, которая имеет плохое здоровье. И мать, и сестра были сильно напуганы и пострадали морально. Возгорание было вовремя замечено, но все равно угрожало их жизни и здоровью. Никто в ее семье никогда не был замечен в противоправных поступках, мстить ей не было повода. Она просит возместить ей причиненный ущерб, взыскав с виновных.

Из показаний свидетеля ФИО17 следует, что она проживает с матерью и супругом в доме своей сестры по адресу: 

<

адрес>. Сестра проживает в 

<

адрес> со своей семьей. Ночью с 17 на ДД.ММ.ГГГГ, она проснулась от того, что разбились стекла и начали гореть окна. Почти сразу она поняла, что их подожгли и начала своими силами тушить пожар и позвонила в экстренные службы, также позвонила своей сестре Потерпевший №1 Та приехала на следующий вечер и оценила причинённый ущерб. Через некоторое время они все починили, на восстановление у Потерпевший №1 ушло порядка 37 000 рублей. В эту стоимостью вошли восстановление оконных рам и проемов. Зачем подожгли их жилище она не может пояснить, т.к. какие-либо поступки, за которые им могли мстить никто в их семье не совершал и к незаконной деятельности никто не причастен. Мать пожилая и по состоянию здоровья она самостоятельно не смогла бы потушить огонь, возгорание было очень опасно и они сильно испугались. Рядом также находятся другие жилые дома. 

Из показаний свидетеля ФИО18 следует, что он принимал участие как понятой по приглашению сотрудников полиции в проверке показаний на месте. Так все поехали в 

<

адрес>, там ФИО6 и ФИО9 рассказали где купили бензин и как изготовили коктейли ФИО11, затем все поехали в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где они добровольно рассказывали об обстоятельствах совершенного ими поджога домовладения № по 

<

адрес>, а именно что кинули в окна горючую смесь, отчего дом загорелся. Оба действовали добровольно, самостоятельно все рассказывали и показывали, никто на них давление не оказывал.

Из показаний свидетеля ФИО19 следует, что она работает в продуктовом магазине «

<

адрес>» в 

<

адрес>. Примерно в середине декабря 2023 ФИО6 покупал лимонад, пиво в стеклянных бутылках. Она знает и ФИО47 и ФИО9 и не ошибается в их личности, т.к. они являются односельчанами. Впоследствии ей стало известно, что ими в эти бутылки была залита горючая смесь для поджога. 

Кроме показаний допрошенных лиц, вина подсудимых в совершении указанного преступления подтверждается письменными доказательствами и другими материалами дела, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен 

<

адрес>, зафиксированы повреждения, характерные для горения (т.1 л.д. 101-110)

- протоколом явки с повинной ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он признался в совершении данного преступления совместно с ФИО9, а именно рассказал об обстоятельствах совершения поджога домовладения потерпевшей (т.1 л.д. 132)

- протоколом явки с повинной ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он также признался в совершении данного преступления совместно со ФИО6 и сообщил об обстоятельствах поджога ( т.1 л.д. 161)

- протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний рассказал и показал на месте об обстоятельствах совершения им совместно с ФИО9 поджога 

<

адрес>, продемонстрировав свои действия и их последовательность (т.1 л.д. 145-154)

- протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний также рассказал об обстоятельствах и показал на месте как совместно со ФИО6 совершил поджог 

<

адрес> (т.1 л.д. 178-186)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена хозяйственная постройка во дворе 

<

адрес>, в ходе которого была изъята стеклянная бутылка и полимерная баклажка (т.1 л.д. 197-202)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены образец пожарного мусора (две стеклянные ёмкости с нарушением целостности и наслоением вещества черно-коричневого цвета), на которых в ходе исследования выявлены следы измененного нефтепродукта, упакованный с полимерный пакет согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; полимерный пакет, горловина которого прошита и опечатана печатью «Для пакетов следственный отдел» ОМВД России по 

<

адрес> и пояснительной запиской, содержащий две емкости с содержимым одна из которых полимерная, вторая стеклянная; смартфон марки «Infinix» модели «Note 12 PRO» IMEI1: № IMEI2: № без сим-карты и смартфон марки «REDMI» модели «Note 11 S» IMEI1: № IMEI2: №, укомплектованного двумя сим-картами операторов «Волна Мобайл» и «Мегафон» (т.1 л.д. 209-212)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому причиной пожара, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ в жилом доме по адресу: 

<

адрес> явилось воспламенение паровоздушной смеси легковоспламеняющейся жидкости на основе нефтепродукта от тепловой энергии источника открытого огня с признаками предварительной подготовки события (т.1 л.д. 222-226)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на предоставленном образце пожарного мусора (стеклянных емкостях) выявлены следы измененного нефтепродукта (т.1 л.д. 118-122)

Доказательства, подтверждающие обвинение ФИО6 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств по 

<

адрес> (7,62 г)

Из показаний свидетеля ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует что ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня, примерно, часа в три дня, может позже, находясь у окна своего дома, он осуществляя ремонтные работы, на улице увидел подозрительного парня, который ходил по улице и останавливался. Некоторое время стоял у деревьев и газонов, что-то выбрасывал и фотографировал. Потом еще некоторое время стоял и переходил на другое место. Данный парень кидал свертки изоленты зеленого цвета возле 

<

адрес> чего снимал на видео место расположения данных свертков (т.1 л.д. 66-67)

Из показаний свидетеля ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует что сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия на участках местности у домов №, №/а, № и №/а по 

<

адрес> Республики Крым обнаружены и изъяты восемь свертков из фольги, оклеенных изолентой, он участвовал при этом в качестве понятого и подписал документы без замечаний (т.1 л.д. 69-70)

Из показаний свидетеля ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УКПК РФ с согласия сторон, счлует что он также являлся понятым и в его присутсвии, присутсвии второного понятого сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия на участках местности у домов №, №/а, № и №/а по 

<

адрес> Республики Крым обнаружены и изъяты восемь свертков из фольги, оклеенных изолентой (т.1 л.д.72-73) 

Из показаний свидетеля ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует что он участвовал в качестве понятого при проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ по предложению сотрудников полиции он принял участие в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте с участием ФИО6, обвиняемого в совершении распространения наркотиков путем закладки с использованием сети Интернет в составе организованной группы. ФИО6 перед тем как начать показывать места где он оборудовал тайники рассказал, что уже очень давно работает на некоего ФИО11 и ФИО12 ФИО4, с которыми общается в мессенджере «Телеграм». Именно для них он и оборудует тайники и получает за это деньги. Каких-либо недозволенных методов во время проведения вышеуказанных мероприятий не применялось. Сотрудники полиции вели себя корректно, в соответствии с требованиями законодательства РФ, а ФИО6 все места показывал самостоятельно, без подсказок и на все места ездили исключительно по сообщениям самого ФИО6 В ходе данного следственного действия ФИО6 указал на места, где им были оборудованы тайники с наркотическими средствами (т.5 л.д. 186-187)

Из показаний свидетеля ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует что он также принимал участие в качестве понятого при проверке на месте показаний ФИО6, который перед тем как начать показывать места где он оборудовал тайники рассказал, что уже очень давно работает на некоего ФИО11 и ФИО12 ФИО4, с которыми общается в мессенджере «Телеграмм». Именно для них он и оборудует тайники и получает за это деньги. Каких-либо недозволенных методов во время проведения вышеуказанных мероприятий не применялось. Сотрудники полиции вели себя корректно, в соответствии с требованиями законодательства РФ, а ФИО6 все места показывал самостоятельно, без подсказок и на все места ездили исключительно по сообщениям самого ФИО6 В ходе данного следственного действия ФИО6 указал на места, где им были оборудованы тайники с наркотическими средствами, действовал добровольно и свободно рассказывал о своих действиях, указывал на конкретные места закладок ( т.5 л. д. 188-189).

Кроме приведенных показаний, вина подсудимого также подтверждается письменными и другими доказательствами, исследованными в судебном следствии, а именно:

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО6 рассказал и показал на месте обстоятельства совершенного им преступления, места сделанной закладки наркотического средства ( т.5 л.д. 177-185)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 30 минут до 20 часов 00 минут, сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия на участках местности у домов №, №/а, № и №/а по 

<

адрес> Республики Крым в присутствии понятых обнаружены и изъяты восемь свертков из фольги, оклеенных изолентой (т.1 л.д.13-31)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество светло-бежевого цвета массой 1,03 г, 0,99 г, 0,89 г, 0,95 г, 0,85 г, 0,89 г, 1,20 г, 0,82 г содержит в своем составе наркотическое средство оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д. 38-43)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены полимерный пакет с пазовым замком, содержавший порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 1,03 г, 0,99 г, 0,89 г, 0,95 г, 0,85 г, 0,89 г, 1,20 г, 0,82 г (т.1 л.д. 49-51)

- протоколом явки с повинной ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он признался в совершении данного преступления и рассказал об обстоятельствах его совершения, и раскладки наркотических средств (т.1 л.д. 62)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены оптический диск однократной записи СD-R, содержащего видеозапись, изъятую в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес> Республики Крым с участием ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ на которой запечатлены обстоятельства оборудования ФИО6 тайника-«закладки» с наркотическим средством (т.1 л.д. 79-81)

Преступления совершенные в составе организованной группы.

По факту покушения ФИО6 и ФИО10 на незаконный сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ (25.03 гр):

Из показаний свидетеля ФИО25 следует, что он вместе с братом ФИО26 принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия, в ходе которого сотрудниками полиции изъяты наркотические средства в тех местах, на которые указал парень, внешность и имя которого в настоящее время не помнит. События происходили в районе улиц Первомайская и Островского. Он показал несколько мест, где оборудовал тайники с наркотическими средствами. Парень самостоятельно показывал на эти места, а затем сотрудники в них находили пакетики с наркотическим средством.

Из показаний свидетеля ФИО26 оглашенных в судебном заседании в прядке п.1 ч. 2 ст. 281 УПК РФ, следует что он по приглашению сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при изъятии наркотических средств, которые размещал в тайниках молодой парень ФИО6. От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО6 распространяет наркотические средства на территории города, а именно путем закладки наркотика в потайных местах. Перед началом следственного действия ему и второму понятому представили самого ФИО6, который в ходе осмотра места происшествия указал на участок травы в паре метров от дома на пересечении улиц Островского и Первомайская, и сказал что там находится сверток с наркотическим средством, который он спрятал там ДД.ММ.ГГГГ В ходе указанного им места дейвтительно был обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым. В дальнейшем ФИО6, находясь на расстоянии 3-х метров от угла забора дома напротив предыдущего на том же проезде указал на камень и сказал, что под ним от ДД.ММ.ГГГГ спрятал еще один сверток в тем же наркотическим средством. В ходе осмотра под указанным камнем также был обнаружен и изъят фольгированный сверток.

Обнаруженные свертки были сразу же упакованы сотрудниками полиции в специальный полимерный пакет с номером. На опечатывании расписались все участники следственного действия. Как объяснил ФИО6, все тайники он оборудовал по указанию своего куратора «ФИО11». Также ФИО6 выдал принадлежащий ему смартфон Редми и сказал, что с его помощью он поддерживает связь со своим куратором в мессенджере «Телеграмм». Затем ФИО6 показал еще четыре места на 

<

адрес>, где он оборудовал тайники с наркотиком. В указанных местах также были изъяты наркотические средства, которые упаковали в пакеты. ФИО6 все показывал добровольно, сотрудники полиции вели себя по отношению к нему корректно, не кричали, не оказывали давления. Действительно, во всех местах, на которые указывал ФИО6, сотрудники полиции находили наркотические средства и они выглядели именно так, как их описывал ФИО6 еще до того как их находили. У него не возникло никаких сомнений в том, что наркотические средства были спрятаны именно ФИО6 (т.2 л.д. 127-128)

Из показаний свидетеля ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует что он участвовал в качестве понятого при проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ по предложению сотрудников полиции он принял участие в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте с участием ФИО6, обвиняемого в совершении распространения наркотиков путем закладки с использованием сети Интернет в составе организованной группы. ФИО6 перед тем как начать показывать места где он оборудовал тайники рассказал, что уже очень давно работает на некоего ФИО11 и ФИО12 ФИО4, с которыми общается в мессенджере «Телеграм». Именно для них он и оборудует тайники и получает за это деньги. Каких-либо недозволенных методов во время проведения вышеуказанных мероприятий не применялось. Сотрудники полиции вели себя корректно, в соответствии с требованиями законодательства РФ, а ФИО6 все места показывал самостоятельно, без подсказок и на все места ездили исключительно по сообщениям самого ФИО6 В ходе данного следственного действия ФИО6 указал на места, где им были оборудованы тайники с наркотическими средствами (т.5 л.д. 186-187)

Из показаний свидетеля ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует что он также принимал участие в качестве понятого при проверке на месте показаний ФИО6, который перед тем как начать показывать места где он оборудовал тайники рассказал, что уже очень давно работает на некоего ФИО11 и ФИО12 ФИО4, с которыми общается в мессенджере «Телеграмм». Именно для них он и оборудует тайники и получает за это деньги. Каких-либо недозволенных методов во время проведения вышеуказанных мероприятий не применялось. Сотрудники полиции вели себя корректно, в соответствии с требованиями законодательства РФ, а ФИО6 все места показывал самостоятельно, без подсказок и на все места ездили исключительно по сообщениям самого ФИО6 В ходе данного следственного действия ФИО6 указал на места, где им были оборудованы тайники с наркотическими средствами, действовал добровольно и свободно рассказывал о своих действиях, указывал на конкретные места закладок (т.5 л.д. 188-189)

Кроме приведенных показаний, вина подсудимых в совершении преступления подтверждается исследованными письменными доказательствами и другими материалами дела, а именно:

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 рассказал и показал на месте об обстоятельствах совершенного им преступления и организации тайников на различных улицах города (т.5 л.д. 177-185)

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО10 указала на место у Лесного переулка 

<

адрес> Республики Крым, где она оставляла закладку для сбытчиков (т.3 л.д. 205-209)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 21 минуты до 17 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия на пересечении 

<

адрес> Республики Крым, в двух метрах от угла забора 

<

адрес> по проезду Островского 

<

адрес> Республики Крым в северном направлении, а также на расстоянии 3 метров от угла забора 

<

адрес> 

<

адрес>, в присутствии двух понятых с участием ФИО6 обнаружены и изъяты два свертка из фольги (т.2 л.д. 24-29)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета массой 0,49 г, 0,49 г содержит в своем составе наркотическое средство оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона (т.2 л.д. 37-40)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен специальный пакет № в котором находится 2 свертка из фольги (т.2 л.д. 46-47)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия по 

<

адрес>, на участках местности, а также соответствующих геолокационным данным 45.207603 33.361755, 45.207188 33.362121, 45.207555 33.361598, 45.207143 33.362169, в присутствии двух понятых с участием ФИО6 обнаружены и изъяты четыре свертка из отрезков фольги, в каждом из которых находился полимерный пакет с пазовым замком (т.2 л.д. 61-64)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому полимерный пакет с пазовым замком, содержащий порошкообразное вещество белого цвета массой 0,59 г, 0,62 г, 0,63 г, 0,58 г, 57 г, 0,61 г, 0,63 г, 0,65 г, 0,62 г, 0,61 г, 0,59 г, 0,62 г, 0,58 г, 0,60 г, 0,64 г, 0,54 г, 0,59 г, 0,59 г, 0,56 г, 0,59 г, 0,62, г 0,60 г, 0,63 г, 0,61 г, 0,62 г, 0,62 г, 0,59 г, 0,51 г, 0,64 г, 0,64 г, 0,62 г, 0,60 г, 0,55 г, 0,56 г, 0,59 г, 0,57 г, 0,62 г, 0,62 г, 0,63 г, 0,60 г содержат в своем составе наркотическое средство оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона (т.2 л.д. 80-85)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен смартфон марки «Xiaomi Redmi Note 12» в корпусе зеленого цвета imei: № и №, укомплектованный сим-картой оператора мобильной связи «Волна Мобайл» +7 978 513 09 89, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 в ходе осмотра места происшествия (т.2 л.д. 118-122)

По факту незаконного сбыта ФИО6 наркотических средств Свидетель №3 (0,42 гр)

Согласно свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, он сообщил об обстоятельствах приобретения им наркотическое средства из оборудованного ФИО6 тайника. Так, в декабре 2023 г. он решил попробовать наркотическое средство «соль». В мессенджере «Телеграмм» нашел канал по продаже различных видом наркотических средств. У него получилось заказать наркотическое средство, оператор выслал фотографию тайника, который должен был находиться возле 

<

адрес>. Он нашел тайник под лавочкой у подъезда. Позже он был задержан сотрудниками полиции и впоследствии осужден Евпаторийским горсудом. Сотрудникам полиции он рассказал обо всех событиях и указал место где нашел наркотическое средство по предоставленным оператором координатам тайника (т.4 л.д. 51-52)

Из показаний свидетеля ФИО23 и ФИО24, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон и приведенных выше, следует что они участвовали в качестве понятых при проверке показаний ФИО6 на месте и подтверждают, что в их присутствии подсудимый указывал на места оборудованных им тайников с наркотическими средствами

Кроме приведенных показаний вина подсудимого подтверждается письменными и другими доказательствами, исследованными судом, а именно: 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО6 рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления и показал на места оборудованных им тайников, в т.ч. на место, где Свидетель №3 (осужден приговором Евпаторийского горсуда от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228 УК РФ) получил реализованное ему наркотическое средство из оборудованного тайника (т.5 л.д. 177-185)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому масса вещества, которое было реализовано Свидетель №3, равна 0,42 граммам и содержит в своем составе наркотическое средство оборот которого запрещен – производного N-метилэфедрона (т.4 л.д. 23-25)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный файл, внутри которого находится сверток содержащий порошкообразное вещество белого цвета (т.4 л.д. 31-32)

- протоколом явки с повинной ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он признался в совершении данного преступления и сообщил о его обстоятельствах (т.4 л.д. 48)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположение которого соответствует геолокационным данным 45.197009 33.341488 на расстоянии четырех метров от входа в подъезд № 

<

адрес> (т.4 л.д. 55-57)

По факту незаконного сбыта ФИО6 наркотических средств ФИО15 (0,36 гр)

Из показаний свидетеля ФИО23 и ФИО24, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон и приведенных выше, следует что они участвовали в качестве понятых при проверке показаний ФИО6 на месте и подтверждают, что в их присутствии подсудимый указывал на места оборудованных им тайников с наркотическими средствами

Кроме приведенных показаний вина подсудимого подтверждается письменными и другими доказательствами, исследованными судом, а именно: 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО6 рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления и показал на места оборудованных им тайников, в т.ч. на место, где ФИО15 (осужден приговором Евпаторийского городского суда по ч. 1 ст. 228 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ) получил реализованное ему наркотическое средство из оборудованного тайника (т.5 л.д. 177-185)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество реализованное ФИО15 имеет массу 0,36 грамм и содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.4 л.д. 82-84)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный файл, содержащий сверток с порошкообразным веществом белого цвета, являвшегося предметом экспертного исследования (т.4 л.д. 90-91)

- протоколом явки с повинной ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он признался в совершении данного преступления и сообщил об обстоятельствах его совершения (т.4 л.д. 108)

По факту незаконного сбыта ФИО6 наркотического средства ФИО27 (0,46 гр)

Из показаний свидетеля ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что она является лицом, употребляющим наркотическое средства «соль» и рассказала об обстоятельствах приобретения ею наркотического средства из оборудованного ФИО6 тайника. Так, в интернете, мессенджере Телеграмм, она нашла бот магазина наркотических средств «SWEET 24». Она выбрала себе наркотическое средство, оплатила его и получила координаты с фотографией тайника, где наркотическое средство находится. Придя по полученным координатам на 

<

адрес> она нашла сверток с купленным наркотическим средством. В тот же день была задержана сотрудниками полиции, которым рассказала обо всех обстоятельствах приобретения наркотического средства. Впоследствии была осуждена приговором Евпаторийского горсуда за незаконное приобретение и хранение наркотического средства, которое у нее было изъято (т.4 л.д.159-160)

Из показаний свидетеля ФИО23 и ФИО24, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон и приведенных выше, следует что они участвовали в качестве понятых при проверке показаний ФИО6 на месте и подтверждают, что в их присутствии подсудимый указывал на места оборудованных им тайников с наркотическими средствами

Кроме приведенных показаний вина подсудимого подтверждается письменными и другими доказательствами, исследованными судом, а именно: 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО6 рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления и показал на места оборудованных им тайников, в т.ч. на место, где ФИО27 (осуждена приговором Евпаторийского городского суда по ч. 1 ст. 228 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ) получила реализованное ей наркотическое средство из оборудованного тайника (т.5 л. д. 177-185)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого вещество реализованное ФИО27, составляет массу 0,46 грамм и содержит в своем составе наркотическое средство N-метилэфедрон(т.4 л.д. 137-141)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет №, внутри которого находится сверток содержащий порошкообразное вещество белого цвета, являвшегося предметом экспертного исследования (т.4 л.д. 147-148)

- протоколом явки с повинной ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он признался в совершении данного преступления и рассказал о его обстоятельствах (т.4 л.д. 156)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположение которого соответствует геолокационным данным 45.180540 33.343340 у дерева, расположенного на расстоянии двух метров от забора детского лагеря отдыха «Гагарин» по адресу: 

<

адрес> (т.4 л.д. 162-164)

По факту незаконного сбыта ФИО6 наркотического средства ФИО28 (0,32 гр)

Из показаний свидетеля ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует что он сообщил об обстоятельствах приобретения наркотического средства из тайника, оборудованного ФИО6 Так, он прогуливался по 

<

адрес> в 

<

адрес> и увидел сверток из фольги, который отражал солнечный свет и поэтому привлек внимание. Внутри свертка оказался пакетик с наркотическим средством «соль». Он решил оставить его себе и немного употребил. Через время в тот же день его задержали сотрудники полиции, наркотическое средство изъяли. Он рассказал об обстоятельствах своей находки. Впоследствии был осужден Евпаторийским горсудом (т.4 л.д. 225-226)

Из показаний свидетеля ФИО23 и ФИО24, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон и приведенных выше, следует что они участвовали в качестве понятых при проверке показаний ФИО6 на месте и подтверждают, что в их присутствии подсудимый указывал на места оборудованных им тайников с наркотическими средствами

Кроме приведенных показаний вина подсудимого подтверждается письменными и другими доказательствами, исследованными судом, а именно: 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО6 рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления и показал на места оборудованных им тайников, в т.ч. на место, где ФИО28 (осужден приговором Евпаторийского городского суда по ч. 1 ст. 228 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ) приобрел наркотическое средство из оборудованного тайника (т.5 л. д. 177-185)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество массой 0,32 грамм содержит в своем составе наркотическое средство N-метилэфедрона (т.4 л.д.193-198)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет, внутри которого находится сверток содержащий порошкообразное вещество белого цвета, являвшегося предметом экспертного исследования (т.4 л.д. 204-205)

- протоколом явки с повинной ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он признался в совершении данного преступления (т.4 л.д. 222)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности, расположение которого соответствует геолокационным данным 

<

адрес> (в 15 метрах к северу от въезда на мойку самообслуживания по 

<

адрес> и в 2 метрах к востоку от края проезжей части 

<

адрес> Республики Крым) (т.4 л.д. 229-231)

По факту незаконного сбыта ФИО6 наркотического средства ДФИО29 (0,29 гр)

Из показаний свидетеля ДФИО29 следует, что он является лицом, употребляющим наркотическое средство «соль» Приобретает наркотики через интернет, в мессенджере Телеграмм, в том числе в декабре 2023 г. он пользовался ботом «SWEET 24». В этом боте он выбрал нужный ему наркотик, оплатил через терминал и ему прислали координаты тайника с наркотиком. По этим координатам, на 

<

адрес> он нашел тайник возле бордюра. Через время его задержали сотрудники полиции, и изъяли этот наркотик. Он рассказал все обстоятельства сотрудникам полиции. Позже его осудили в Евпаторийском городском суде. Кто является закладчиком он не знает, т.к. все общение по купле-продаже наркотического средства проходит в канале магазина путем переписки, она не всегда сохраняется (т. 5 л.д. 54-55)

Из показаний свидетеля ФИО23 и ФИО24, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон и приведенных выше, следует что они участвовали в качестве понятых при проверке показаний ФИО6 на месте и подтверждают, что в их присутствии подсудимый указывал на места оборудованных им тайников с наркотическими средствами

Кроме приведенных показаний вина подсудимого подтверждается письменными и другими доказательствами, исследованными судом, а именно: 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО6 рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления и показал на места оборудованных им тайников, в т.ч. на место, где ФИО28 (осужден приговором Евпаторийского городского суда по ч. 1 ст. 228 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ) приобрел наркотическое средство из оборудованного тайника (т.5 л. д. 177-185)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого вещество массой 0,29 грамм, изъятого у ФИО54 содержит в своем составе наркотическое средство N-метилэфедрон (т.5 л.д. 18-20)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный файл, внутри которого находится сверток содержащий порошкообразное вещество белого цвета (т.5 л.д. 35-36)

- протоколом явки с повинной ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он признался в совершении данного преступления (т.5 л.д. 51)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположение которого соответствует геолокационным данным 45.198504 33.392382 (на расстоянии семи от забора которым ограждена территория домовладения № по 

<

адрес> Республики Крым), где находился тайник с наркотическим средством, реализованным ФИО55 ФИО56. (т.5 л.д. 57-59)

По факту незаконного сбыта ФИО6 наркотического средства ФИО14 (0,40 гр)

Из показаний свидетеля ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует что она приобрела наркотическое средство из оборудованного ФИО6 тайника. Так, она эпизодически употребляет наркотическое средства. В октябре 2023 г. она решила купить наркотическое средство, для этого в интернете, в мессенджере «Телеграмм» нашла бот магазина наркотических средств «SWEET 24», где продаются различные виды наркотических средств, популярные «соль» и «мефедрон». Она выбрала себе наркотическое средство, оплатила его получила координаты места, где наркотическое средство спрятано в тайнике. Она пошла по этим координатам и на 

<

адрес> возле бордюрного камня нашла тайник со свертком, содержащий наркотическое средство. Она оставила купленное наркотическое средство при себе и, когда проходила по 

<

адрес>, ее задержали сотрудники полиции. Им она сказала, что нашла сверток, а не купила через интернет, т.к. переписка с ботом автоматически удалились после того, как наркотическое средство было ею найдено. Изъятое наркотическое средство было у нее изъято, она была осуждена Евпаторийским городским судом. Кто был закладчиком ей не известно, т.к. она общалась по вопросу продажи ей наркотического средства с Телеграмм-ботом (т.5 л.д. 117-118)

Из показаний свидетеля ФИО23 и ФИО24, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон и приведенных выше, следует что они участвовали в качестве понятых при проверке показаний ФИО6 на месте и подтверждают, что в их присутствии подсудимый указывал на места оборудованных им тайников с наркотическими средствами

Кроме приведенных показаний вина подсудимого подтверждается письменными и другими доказательствами, исследованными судом, а именно: 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО6 рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления и показал на места оборудованных им тайников, в т.ч. на место, где ФИО30 (осуждена приговором Евпаторийского городского суда по ч. 1 ст. 228 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ) нашла реализованное ей наркотическое средство из оборудованного тайника (т.5 л. д. 177-185)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество массой 0,40 грамм, изъятое у ФИО14 содержит в своем составе наркотическое средство N-метилэфедрон (т.5 л.д. 88-90)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный файл, внутри которого находится сверток содержащий порошкообразное вещество белого цвета, являвшееся предметом экспертного исследования (т.5 л.д. 96-97)

- протоколом явки с повинной ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он признался в совершении данного преступления (т.5 л.д. 115)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположение которого соответствует геолокационным данным 45.196754 33.363949 (на расстоянии двух метров от восточной стороны забора огораживающего домовладение № по 

<

адрес> и на расстоянии шести метров от дорожного полотна проезжей части той же улицы 

<

адрес> Республики Крым) (т.5 л.д. 121-123)

По факту покушения ФИО10 на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 07 часов 55 минут до 08 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия между бетонным забором и торцом 

<

адрес>, в 20 см от стены вышеуказанного дома присутствии двух понятых с участием ФИО10 обнаружен и изъят спрятанный ею ранее пакет синего цвета, содержащий два пластиковых контейнера без содержимого; пакет синего цвета, внутри которого пакет голубого цвета и бесцветный пакет с порошкообразным веществом белого цвета (т.3 л.д. 64-68)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого пакет синего цвета, содержащий два пластиковых контейнера без содержимого; пакет синего цвета, внутри которого пакет голубого цвета и бесцветный пакет с порошкообразным веществом белого цвета массой 68,49 г; 4 свертка из отрезка липкой ленты чёрного цвета, которые в свою очередь содержали расфасовку в виде 10 свертков из отрезков фольги с порошкообразным веществом белого цвета массами 1,67 г, 1,65 г, 1,52 г, 1,63 г, 1,64 г, 1,51 г, 1,54 г, 1,67 г, 1,57 г, 1,47 г; 20 свертков из отрезков фольги с порошкообразным веществом белого цвета массами 1,12 г, 1,23 г, 1,20 г, 1,07 г, 1,09 г, 0,99 г, 1.03 г, 1,25 г, 1,15 г, 1,06 г, 1,10 г, 1,10 г, 1,23 г, 1,03 г, 1,13 г, 1,22 г, 1,26 г, 1,05 г, 1,04 г, 1,11 г; 20 свертков из отрезков фольги с порошкообразным веществом белого цвета массами 1,23 г, 1,12 г, 1,10 г, 1,16 г, 1,06 г, 1,09 г, 1.04 г, 1,10 г, 1,15 г, 1,02 г, 1,14 г, 1,13 г, 1,05 г, 1,17 г, 1,05 г, 1,14 г, 1,13 г, 1.05 г, 1,15 г, 1,04 г; 30 свертков из отрезков фольги с порошкообразным веществом белого цвета массами 1,02 г, 1,07 г, 1,16 г, 1,15 г, 1,00 г, 1,17 г, 1,02 г, 1,08 г, 1,04 г, 1,26 г, 1,05 г, 1,05 г, 1,17 г, 1,16 г, 1,06 г, 1,08 г, 1,01 г, 1.05 г, 1,19 г, 1,02 г, 1,15 г, 1,10 г, 1,12 г, 1,12 г, 1,01 г, 1,18 г, 1,07 г, 1,08 г, 1,01 г, 1,14 г содержат в своем составе наркотическое средство оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона (т.3 л.д. 76-80)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен пакет внутри которого согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится четыре свертка с наркотическими средствами (т.3 л.д. 86-87)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия с южной стороны 

<

адрес> Республики Крым, то есть на участке местности, соответствующем геолокационным данным 45.207261 33.346118, а также возле подъезда № 

<

адрес> Республики Крым, то есть на участке местности соответствующем геолокационным данным 

<

адрес>, в присутствии двух понятых обнаружены и изъяты в оборудованных ФИО8 по просьбе ФИО10 тайниках два полимерных пакета, горловины которых завязаны узлом, содержащие по тридцать свертков из фольги, в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакетик с пазовым замком и красной полоской, содержащие порошкообразное вещество (т.3 л.д. 123-126)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество светло-бежевого цвета массами 0,92 г, 0,81 г, 0,9 г, 0,78 г, 0,8 г, 0,95 г, 0,85 г, 0,88 г, 0,84 г, 0,87 г, 0,9 г, 0,92 г, 0,79 г, 0,75 г, 0,93 г, 0,92 г, 0,91 г, 0,85 г, 0,81 г, 0,91 г, 0,93 г, 0,83 г, 0,79 г, 0,81 г, 0,8 г, 0,85 г, 0,86 г, 0,76 г, 0,87 г, 0,82 г, 0,84 г, 0,89 г, 0,92 г, 0,94 г, 0,86 г, 0,84 г,, 0,83 г, 0,9 г, 0,81 г, 0,9 г, 0,89 г, 0,77 г, 0,79 г, 0,9 г, 0,85 г, 0,8 г, 0,83 г, 0,82 г, 0,78 г, 0,85 г, 0,94, 0,82 г, 0,82 г, 0,79 г, 0,9 г, 0,8 г, 0,78 г, 0,83 г, 0,94 г, 0,93 г содержат в своем составе наркотическое средство оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона (т.3 л.д. 134-140)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена упаковка с содержимым согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 145-146)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен смартфон марки «POCO» модели «C40» в корпусе темного цвета imei: № и №/00, укомплектованный сим-картами операторов мобильной связи «Волна Мобайл» +7 978 692 86 46 и МТС +7 810 46 77 62, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО10 в ходе осмотра места происшествия (т.3 л.д.149-155)

По факту покушения ФИО8 на незаконный сбыт наркотических средств (51,17 гр)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен пакет внутри которого согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится четыре свертка с наркотическими средствами (т.3 л.д. 86-87)

- протоколом осмотра места преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия с южной стороны 

<

адрес> Республики Крым, то есть на участке местности, соответствующем геолокационным данным 45.207261 33.346118, а также возле подъезда № 

<

адрес> Республики Крым, то есть на участке местности соответствующем геолокационным данным 

<

адрес>, в присутствии двух понятых обнаружены и изъяты в оборудованных ФИО8 по просьбе ФИО10 тайниках два полимерных пакета, горловины которых завязаны узлом, содержащие по тридцать свертков из фольги, в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакетик с пазовым замком и красной полоской, содержащие порошкообразное вещество (т.3 л.д. 123-126)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество светло-бежевого цвета массами 0,92 г, 0,81 г, 0,9 г, 0,78 г, 0,8 г, 0,95 г, 0,85 г, 0,88 г, 0,84 г, 0,87 г, 0,9 г, 0,92 г, 0,79 г, 0,75 г, 0,93 г, 0,92 г, 0,91 г, 0,85 г, 0,81 г, 0,91 г, 0,93 г, 0,83 г, 0,79 г, 0,81 г, 0,8 г, 0,85 г, 0,86 г, 0,76 г, 0,87 г, 0,82 г, 0,84 г, 0,89 г, 0,92 г, 0,94 г, 0,86 г, 0,84 г,, 0,83 г, 0,9 г, 0,81 г, 0,9 г, 0,89 г, 0,77 г, 0,79 г, 0,9 г, 0,85 г, 0,8 г, 0,83 г, 0,82 г, 0,78 г, 0,85 г, 0,94, 0,82 г, 0,82 г, 0,79 г, 0,9 г, 0,8 г, 0,78 г, 0,83 г, 0,94 г, 0,93 г содержат в своем составе наркотическое средство оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона (т.3 л.д. 134-140)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена упаковка с содержимым согласно заключения эксперта № от 15.01.2024( т.3 л.д. 145-146)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен смартфон марки «POCO» модели «C40» в корпусе темного цвета imei: № и №/00, укомплектованный сим-картами операторов мобильной связи «Волна Мобайл» +7 978 692 86 46 и МТС +7 810 46 77 62, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО10 в ходе осмотра места происшествия (т.3 л.д. 159-155)

По факту незаконного сбыта ФИО8 наркотических средств ФИО16 (1,21 гр)

Из показаний свидетеля ФИО16 следует, что он в двадцатых числах декабря 2024 г. решил употребить наркотическое средство «соль». В Телеграмме через бота заказал себе наркотик, оплатил его по предоставленным реквизитам и получил координаты тайника. Он пришел и по координатам с фотографией у куста на территории лесополосы у 

<

адрес>/е по 

<

адрес> ВЛКСМ 

<

адрес> Республики Крым нашел сверток с наркотическим средством. Употребить не успел, т.к. был задержан сотрудниками полиции, они все изъяли. Кто является закладчиком не знает, т.к. покупал через бота.

Кроме приведенных показаний вина подсудимого в совершении преступления подтверждается письменными и другими доказательствами, а именно:

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого вещество массой 1,21 грамм содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)(т.2 л.д.153-155)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен спецпакет №, внутри которого находится сверток содержащий порошкообразное вещество белого цвета (т.2 л.д. 161-162)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположение которого соответствует геолокационным данным 45.195611 33.336285 (у куста на территории лесополосы у 

<

адрес>/е по 

<

адрес> ВЛКСМ 

<

адрес> Республики Крым) изъят мобильный телефон марки «Samsung GALAXY A 04S» (т.2 л.д. 143-145)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung GALAXY A 04S», в памяти которого обнаружен чат с пользователем «@

<

адрес>» (т.2 л.д. 164-167)

По факту покушения ФИО8 на незаконный сбыт наркотического средства в двух свертках (1,97 гр)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 02 часов 10 минут до 02 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия возле 

<

адрес> ВЛКСМ 

<

адрес> Республики Крым, в присутствии двух понятых с участием ФИО8 обнаружены и изъяты два свертка из фольги, в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакетик с пазовым замком и красной полоской, содержащие порошкообразное вещество белого цвета (т.2 л.д. 185-188)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразное вещество белого цвета массами 1,02 г, 0,95 г содержат в своем составе наркотическое средство оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона (т.2 л.д. 198-200)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены два свертка из фольги, в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакетик с пазовым замком и красной полоской, содержащие порошкообразное вещество белого цвета, которые поступили в следственный отдел ОМВД России по 

<

адрес> вместе с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 206-207)

- протоколом явки с повинной ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он в присутствии защитника признался в совершении данного преступления и рассказал об обстоятельствах его совершения (т.2 л.д. 211)

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 

<

адрес> обнаружены и изъяты два полимерных пакета, горловины которых прошиты и опечатаны отрезками нити черного цвета, концы которых склеены фрагментами бумаги с мастичной печатью «Для пакетов №» ОМВД России по 

<

адрес> и тремя подписями, содержащие рулон с фольгой и двое маленьких электронных весов (т.2 л.д. 244-247)

По факту незаконного сбыта ФИО8 наркотических средств Свидетель №2 (0,68 гр)

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует что в декабре 2023 г. он приобрел наркотик «мефедрон» с помощью бота в мессенджере Телеграмм «SWEET 24». Оплату произвел через терминал по предоставленным реквизитам. Ему пришли координаты наркотика в тайнике, который находился у одного из домов по 

<

адрес> Республики Крым. Пошел к месту тайника, там его задержали сотрудники полиции, которые увидели фотографию в телефоне и, действительно, нашли наркотик у дерева, примерно, в 50 метрах от трамвайной остановки по ул. «

<

адрес>. Наркотик изъяли, он рассказал все известные ему обстоятельства. Кто был закладчиком не знает, т.к. общался через бота 

Кроме приведенных показаний, вина подсудимого подтверждается письменными и другими доказательствами, а именно:

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого вещество массой 0,68 грамм содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)( т.5 л. д. 148-150)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположение которого соответствует геолокационным данным 

<

адрес> (у дерева в 50 метрах к западу от трамвайной остановки «

<

адрес>) (т.5 л.д. 168-170)

Анализируя приведенные доказательства, суд приходит к выводу о том, что в ходе судебного разбирательства установлено место, время, способ совершения каждого преступления, его мотивы и последствия, а также кем оно было совершено.

Переходя к оценке исследованных в судебном заседании доказательств с точки зрения их относимости и допустимости, суд считает вину подсудимых установленной и доказанной.

Учитывая, что доказательства, представленные стороной обвинения, получены в установленном законом порядке, суд, в соответствии с объективными установленными по делу обстоятельствами, приходит к выводу об их достаточности для разрешения уголовного дела по существу.

Приведенные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга, позволяют восстановить полную картину происходивших событий. 

Суд принимает в качестве доказательства вины и обстоятельств совершения преступления показания ФИО6, ФИО9, ФИО10 и ФИО8, поскольку они последовательны, согласуются как между собой, с другими доказательствами, в ходе судебного разбирательства не было установлено каких-либо оснований у подсудимых оговаривать себя или друг друга.

Из показаний подсудимых ФИО6, ФИО10, ФИО8 следует, что они вступили в организованную группу, созданную для осуществления сбыта наркотических средств на территории Республики Крым. В указанной группе были четко распределены роли ее участников, которые взаимодействовали между собой через сеть Интернет. Они выступали в роли закладчиков, а ФИО10 также в роли «склада». Были операторы и иные лица, которые обеспечивали передачу им большой закладки с наркотическим средством, которые им следовало разложить по определенным местам, указанным оператором. ФИО10 также выполняя роль склада, распределяла большие закладки с наркотическим средством на более мелкие. Ими были разложены тайники с наркотическими средствами, расфасованными в небольшие полимерные пакетики на территории 

<

адрес>. Эти наркотические вещества в расфасованном виде ими приобретены по указаниям оператора интернет-магазина с целью их дальнейшего сбыта через этот канал. Они осознавали что вступили в группу организованную специально с целью распространения наркотических средств. Их участие в этой организованной группе мотивировано получением дохода. Средства полученные от реализации наркотических средств посредством организации тайников – «закладок» им перечислялись на счета. Их задачей было разложить тайники, сфотографировать место «закладки» направить фото с указанием геолокационных данных оператору, который уже далее проводил реализацию наркотического средства, и координировал работу группы. У каждого была своя отведенная роль в этой организованной группе. 

Также из показаний подсудимых и показаний свидетелей следует, что работа интернет - магазина была организована круглосуточно, в его работе сохранялись меры конспирации, работали операторы, за которыми были закреплены определенные закладчики. Магазин имел своего бота для оформления следок купли-продажи наркотического средства. 

Не доверять таким показаниям у суде не имеется оснований, поскольку они согласуются как между собой, так и с другими приведенными выше доказательствами. уд принимает такие показания в качестве доказательства как обстоятельств совершения преступления, так и вины подсудимых.

Анализируемые сведения, содержащиеся в приведенных выше доказательствах, указывают на организованный характер группы, которая осуществляла деятельность на принципах строгих дисциплины, распределения обязанностей и контроля более опытными членами группы за их точным исполнением более молодыми и неопытными ее участниками. Более того, для быта производного N-метилэфедрона была разработана схема сбыта наркотических средств, организован постоянный канал поставок указанного наркотического средства, его расфасовка по дозам и размещение соответствующего объявления с указанием дозировок и расценок, на автоматизированном канале в мессенджере «Telegram». Далее организована дальнейшая закладка наркотика на территории 

<

адрес> и Республики Крым в соответствии с указаниями операторов, передаваемыми закладчикам в сообщениях на индивидуальные электронные коммуникационные устройства (смартфоны). Отчеты о закладках в виде фотографий мест тайников с их описанием и геолокационными данными закладчики, в числе которых осуществляли незаконный сбыт наркотика подсудимые, в соответствии с заблаговременно оговоренными и распределенными обязанностями. При поступлении заказа на том же канале в мессенджере «Telegram» и оплаты потребителями, оператор направлял покупателям на их коммуникационные устройства фотографии места закладки требуемого наркотика.

Данный канал курируется неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Приведенные выше доказательства также указывают на то, что организованная группа лиц, преступная деятельность которой описана выше, осуществляла ее на протяжении длительного времени в устойчивом, сплоченном и стабильном составе, характеризуется наличием прочных преступных связей между участниками, осуществляющими руководящие и координирующие функции в группе, основанных на общей цели максимального незаконного обогащения и негативном отношении к социально полезной деятельности и установленным нормам поведения.

Кроме того, членами преступной группы придерживались меры конспирации и способы поддержания постоянной связи между собой, исключающие возможность установить их анкетные данные.

Показания подсудимых ФИО6, ФИО10, ФИО8 об участии в организованной группе, и с целью получения дохода, согласуются с иными доказательствами, суд считает их достоверными. 

Совершение ФИО6 также преступления в группе лиц по предварительному сговору (покушение на сбыт 7,62 гр), кроме его показаний, подтверждается характером совершенных действий, сведениями о об отчетах организованных закладок с использованием сети Интернет. Уголовное дело в отношении неустановленного лица, в группе с которым ФИО6 по предварительному сговору действовал – выделено в отдельное производство. 

Также суд принимает как доказательство обстоятельств совершенного преступления и вины подсудимых, явки с повинной ФИО6, ФИО8, ФИО9 зафиксированные в протоколах, которые получены в соответствии с требованиями ст. 142 УПК РФ.

Суд не усматривает нарушений уголовно-процессуального закона при сборе доказательств по уголовному делу, приведенных выше, а также проведении следственных и процессуальных действий, которые давали бы основания для признания их недопустимыми. 

Нарушений требований закона при проведении осмотров предметов не допущено.

Согласно представленным заключениям химических экспертиз, вещества, изъятые в ходе осмотра мест происшествия на территории 

<

адрес> Республики Крым, являются производным наркотического средства N-метилэфедрона.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1), утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) N-метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), масса 0,40 гр, 0,32 гр, 0,29 гр, 0,42 гр, 0,46 гр, 0,36 гр, 0,68 гр,1,21 гр производного наркотического средства N-метилэфедрона является значительным размером, масса 7,62 гр, 25,03 гр, 1,97 гр, 51,17 гр - крупным размером, а масса 212,9 гр – особо крупным размером для данного вида наркотического средства.

Исходя из разъяснений, изложенных в пунктах 13 - 13.2 постановления Пленума Верховного Суда от ДД.ММ.ГГГГ N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю.

Незаконный сбыт считается оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Какие-либо не устраненные судом существенные противоречия в доказательствах, требующие их истолкования в пользу подсудимых, в том числе и в показаниях свидетелей, которые могли бы повлиять на выводы суда о доказанности вины подсудимых, по делу отсутствуют.

Судом установлены элементы объективной стороны преступлений, имеющих квалифицирующие признаки, в составе организованной группы, а ФИО31 также группой лиц по предварительному сговору группой лиц (покушение на сбыт 7,62 гр), имеющих оконченный и неоконченный состав.

Вина подсудимых ФИО6 и ФИО9 в повреждении имущества потерпевшей Потерпевший №1, нашла свое подтверждение в показаниях потерпевшей и свидетелей, сообщивших известные им сведения об обстоятельствах, исследованных судом письменных материалах уголовного дела в их совокупности, которые дополняют друг друга, позволяют установить полную картину происходивших событий. 

Суд принимает как доказательство вины подсудимых ФИО6 и ФИО9 их показания и содержание данных явок с повинной, которые являются добровольным сообщением об обстоятельствах состоявшегося сговора и характере совершенных действий каждого при подготовке и непосредственно поджоге имущества потерпевшей. 

Судом достоверно установлено, что для повреждения имущества потерпевшей ФИО32, являющегося жилым домом, в котором проживают близкие родственники потерпевшей, был избран поджог, т.е. способ, которым могло быть повреждено или уничтожено в том числе имущество, а также представляющем угрозу для жизни и здоровья людей. 

При этом ФИО6 и ФИО9 личных мотивов для совершения преступления в отношении потерпевшей ФИО32 не имели, мотивами мести, личной неприязни не руководствовались, выполняли указание неустановленного лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, совершенное из хулиганских побуждений, путем поджога, взрыва или иным обще-опасным способом, влечет уголовную ответственность по части второй статьи 167 УК РФ только в случае реального причинения потерпевшему значительного ущерба. 

При решении вопроса о том, причинен ли значительный ущерб потерпевшей ФИО32 суд исходит из стоимости восстановления повреждений имущества которая составила 37000 рублей, значимости этого имущества для потерпевшей, которое ей необходимо для ежедневной эксплуатации и обеспечения проживания близким родственникам, а также исходя из материального положении самой потерпевшей, которая является домохозяйкой, не имеет своих источников дохода, суд признает достоверно установленным факт причинения потерпевшей значительного ущерба.

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимых, суд приходит к следующему.

ФИО6, ФИО10, ФИО8 и ФИО9 на учете у врача психиатра не состоят.

Из заключения врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что ФИО8 каким-либо тяжелым психическим расстройством (хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики) не страдает как в настоящее время, так и не страдал на момент инкриминируемого ему деяния. У ФИО8 выявлялось и выявляется Эмоционально неустойчивое расстройство личности, пограничный тип, коморбидное с Психическими и поведенческими расстройствами в результате сочетанного употребления наркотических средств с синдромом зависимости, которое не препятствовало ему на период инкриминируемых ему деяний осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также не препятствует в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО8 не нуждается (т.1 л.д.225-227). 

В ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступлений подсудимые ФИО6, ФИО10, ФИО8 и ФИО9 действовали последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководили своими действиями. Их поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту каждый осуществляет обдуманно, активно, мотивированно.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что подсудимые как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время понимали и понимают характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководили ими, поэтому в отношении инкриминируемых деяний суд признает ФИО33, ФИО10, ФИО8 и ФИО9 вменяемыми.

Таким образом, установлено наличие всех элементов, образующих объективную и субъективную стороны оконченных и неоконченных составов преступлений, имеющих квалифицирующие признаки. 

Суд квалифицирует действия:

1) ФИО6 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (покушение на сбыт 7,62 гр), 

- по ч. 2 ст. 167 УК РФ, как умышленное повреждение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, совершенное путем поджога, 

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, организованной группой (сбыт 0,40 гр) 

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, организованной группой (сбыт 0,32 гр) 

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, организованной группой (сбыт 0,29 гр) 

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, организованной группой (сбыт 0,42 гр) 

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, организованной группой (сбыт 0,46 гр) 

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, организованной группой (сбыт 0,36 гр)

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а» «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (покушение на сбыт 25,03 гр).

2) ФИО9 

- по ч. 2 ст. 167 УК РФ, как умышленное повреждение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, совершенное путем поджога.

3)ФИО10 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (покушение на сбыт 25,03 гр)

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (покушение на сбыт 212,9 гр)

4) ФИО7

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, организованной группой (сбыт 0,68 гр)

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, организованной группой (сбыт 1,21 гр)

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а» «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (покушение на сбыт 1,97 гр)

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а» «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (покушение на сбыт 51,17 гр).

Обстоятельств, исключающих преступность деяний, совершенных подсудимыми, судом не установлено. Также не установлено оснований для освобождения их от наказания.

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО6, который является гражданином России, по месту жительства характеризуется удовлетворительно и положительно, участник СВО на Украине, имеет ранения и награды, был комиссован вследствие полученного ранения, холост, проживает с матерью, которой помогает в воспитании и содержании двоих малолетних детей, братьев – ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения и ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения. Официально не трудоустроен, вину признал, раскаялся, на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает в соответствии с: 

- п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в сообщении в ходе предварительного расследования правдивых сведений об обстоятельствах совершения преступления (по каждому эпизоду обвинения)

- ч. 2 ст. 61 УК РФ – раскаяние и осознание противоправности своего поведения и вины; участие в СВО, наличие наград, неудовлетворительное состояние здоровья вследствие полученного ранения, необходимости прохождения длительного лечения и восстановления; оказание помощи в воспитании и содержании ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения и ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения (по каждому эпизоду обвинения).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО9, который является гражданином России, по месту жительства характеризуется удовлетворительно и положительно, имеет многочисленные награды и поощрения в период обучения в школе, а также принимая активное участие в жизни сельского поселения, трудоустроен не официально, принял меры к заглаживанию вреда перед потерпевшей и частично возместил причиненный материальный ущерб, вину признал, в содеянном раскаялся, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, холост, иждивенцев не иеет. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает в соответствии с: 

- п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в сообщении в ходе предварительного расследования правдивых сведений об обстоятельствах совершения преступления

- ч. 2 ст. 61 УК РФ – раскаяние и осознание противоправности своего поведения и вины; принятие мер к заглаживанию вреда, причиненного потерпевшей и частичное возмещение материального ущерба причиненного преступлением.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимой ФИО10, которая является гражданкой России, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, незамужняя, в отношении малолетнего сына лишена родительских прав, вместе с тем оказывает поддержку и материальную помощь в содержании ребенка опекуну – ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ рождения, которая является ее матерью, страдает сахарным диабетом и по состоянию здоровья также нуждается в материальной поддержке, помощи в быту, которые ФИО10 предоставляла. Трудоустроена официально, оказывает благотворительную помощь БФ «Гуманитарный фронт ФИО13» и «ДаринаЖизнь» фонд помощи онкобольным детям ФИО13, страдает тяжелым заболеванием иммунной системы, нуждается в постоянном медицинском контроле и лечении. На учете у врачей наркологи и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает в соответствии с: 

- п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в сообщении в ходе предварительного расследования правдивых сведений об обстоятельствах совершения преступления (по каждому эпизоду обвинения)

- ч. 2 ст. 61 УК РФ – раскаяние и осознание противоправности своего поведения и вины, оказание поддержки, материальной помощи в содержании и воспитании сына ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ рождения (в отношении которого лишена родительских прав) опекуну – ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ рождения, которая является ее матерью, страдает сахарным диабетом и по состоянию здоровья также нуждается в материальной поддержке, помощи в быту; принятие мер к заглаживанию причиненного вреда интересам общества и участие в благотворительной помощи БФ «Гуманитарный фронт ФИО13» и «ДаринаЖизнь» фонд помощи онкобольным детям ФИО13; неудовлетворительное состояние здоровья вследствие заболеванием иммунной системы, требующего постоянного медицинского контроля и лечения (по каждому эпизоду обвинения).

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает в соответствии с положениями п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ – рецидив преступлений (по каждому эпизоду обвинения), который образует непогашенная и неснятая судимость по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, т.е. за совершение особо-тяжкого преступления, наказание по которому отбывала в виде лишения свободы. 

Настоящим приговором ФИО10 осуждается за преступления, отнесенные к категории особо тяжких, следовательно в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ установленный в ее действиях рецидив является особо опасным.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО8, который является гражданином России, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по предыдущим местам работы – положительно, трудоустроен не официально, вину признал, в содеянном раскаялся, имеет неудовлетворительное здоровье вследствие ДТП, в котором пострадал, проходил длительное лечение, лишился селезенки, страдает гипертонической болезнью, что требует постоянного медицинского контроля и лечения, также оказывает помощь в материальном содержании и помощь в быту бабушке ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, которая страдает онкологическим заболеванием, нуждается в такой помощи по состоянию здоровья. Также ФИО8 страдает психическим расстройством, не исключающим его вменяемости, состоит на учета у врача нарколога, т.к. страдает наркоманией, нуждается в лечении и не имеет противопоказаний (Заключение о результатах медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ на л.д.217 в т.7)

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает в соответствии с: 

- п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в сообщении в ходе предварительного расследования правдивых сведений об обстоятельствах совершения преступления ( по каждому эпизоду обвинения)

- ч. 2 ст. 61 УК РФ – раскаяние и осознание противоправности своего поведения и вины, неудовлетворительное здоровье вследствие ДТП, в котором пострадал, лишился селезенки, наличие гипертонической болезни, что требует постоянного медицинского контроля и лечения, также оказание помощи в материальном содержании и помощи в быту бабушке ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, которая страдает онкологическим заболеванием, нуждается в такой помощи по состоянию здоровья; наличие психического расстройства, не исключающего вменяемости.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Суд учитывает всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств и данные о личности каждого подсудимого, также суд принимает во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений каждым подсудимым, другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, и приходит к выводу о том, что фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности. В связи с этим оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и снижении категории преступлений не имеется.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимым наказания в виде лишения свободы с учетом положений ст. 60 УК РФ, а также ч. 1 ст. 62 УК РФ (для ФИО6, ФИО9, ФИО8) за оконченные преступления, а также ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ (для ФИО6, ФИО8) за неоконченные преступления, и ч. 3 ст. 66, ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ (для ФИО10). 

Суд считает возможным не назначать подсудимым ФИО6, ФИО10, ФИО8 за преступления связанные с незаконным оборотом наркотических средств, дополнительное наказание в виде лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, полагая, что цели наказания могут быть достигнуты отбытием основного наказания.

В соответствии с положениями ст. 64 УК РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного.

Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Суд усматривает по делу другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления исходя из данных о личности ФИО6, ФИО10, ФИО8 приведенных выше, обстоятельств признанных судом смягчающими наказание, а именно активного содействия каждого в раскрытии преступления, явку с повинной (для ФИО6 и ФИО8), полного осознания вины и выраженного искреннего раскаяния в содеянном, оказание помощи в быту и предоставление содержания близким родственникам, в которой они нуждаются по состоянию здоровья и в силу малолетства, также неудовлетворительное состояние здоровья каждого. Для ФИО6 суд также учитывает его участие в СВО на территории Украины, полученное ранение, наличие наград. Для ФИО8 – наличие психического расстройства, не исключающего вменяемости, для ФИО10 – участие в благотворительной деятельности и совершение действий на заглаживание вреда перед обществом. 

Указанные обстоятельства не связанны с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, относятся к другим обстоятельствам, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

В совокупности указанные обстоятельства суд находит исключительными для ФИО6, ФИО10 и ФИО8 и усматривает основания для применения положений ст. 64 УК Российской Федерации при определении размера назначаемого наказания за совершение оконченных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств - для ФИО6 и ФИО8, и покушение на сбыт наркотического средства массой 25,03 гр – для ФИО38

Однако, вопреки позиции стороны защиты, основания для применения положений ст.73 УК РФ и назначения наказания условно – отсутствуют, поскольку при таком осуждении цели наказания достигнуты не будут.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ к подсудимым за совершение других преступлений суд не находит.

Назначение другого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной нормы, при установленных обстоятельствах, не будет отвечать положениям ст. 6, 43 УК РФ, не будет справедливым и соразмерным содеянному, а следовательно не достигнет цели наказания.

Основания для замены лишения свободы принудительными работами в соответствии с положениями ст. 53.1 УК РФ отсутствуют.

Основания для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ для ФИО6, ФИО10 и ФИО8 – отсутствуют. Из исправление и перевоспитание возможно только при реальном отбытии наказания. Более того, в соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ назначение условного осуждения ФИО10 – исключается. 

Вместе с тем, учитывая роль ФИО9 в совершении преступления, сведения о его личности, принятии мер к заглаживанию вреда потерпевшей и возмещение материального ущерба в части, суд приходит к выводу о возможности его исправления и перевоспитания без изоляции от общества, в связи с чем, наказание ему может быть назначено условно.

Данное наказание, по мнению суда, в максимальной степени будет соответствовать целям и задачам уголовного наказания, а именно: восстановлению социальной справедливости, а также исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений.

При этом суд считает необходимым возложить на ФИО9 с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья, следующие обязанности: являться ежемесячно на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденного в дни, установленные инспекцией, не менять места своего жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО6 и ФИО8 должны отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО10 должна отбывать отбывать в исправительной колонии общего режима.

Для исполнения приговора и назначенного наказания, меру пресечения ФИО10 и ФИО8 следует изменить с домашнего ареста на содержание под стражей в СИЗО г. Симферополя.

Вещественные доказательства по делу следует закрепить за СО ОМВД России по г. Евпатории и оставить хранить в тех местах, где они находятся, до рассмотрения уголовных дел, выделенных в отдельное производство в отношении неустановленных лиц.

Потерпевшей Потерпевший №1 по делу заявлен гражданский иск о возмещении причиненного материального ущерба в размере 37000 рублей.

Суд усматривает основания, предусмотренное ст. 15, 1064 УК РФ для удовлетворения гражданского иска, при этом учитывает, что в ходе судебного следствия подсудимым ФИО9 приняты меры к частичному возмещению материального ущерба, им перечислено потерпевшей 18500 рублей. Невозмещенной остается сумма 18500 рублей, которая поделит взысканию с гражданских ответчиков ФИО6 и ФИО9 в солидарном порядке, поскольку согласно ст. 1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-309 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 167, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а» «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации.

Назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы 

- по ч. 2 ст. 167 УК РФ – 1 год лишения свободы

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт 0,40 гр) с применением ст. 64 УК РФ – в виде 5 лет лишения свободы

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт 0,32 гр) с применением ст. 64 УК РФ – в виде 5 лет лишения свободы

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1УК РФ (сбыт 0,29 гр) с применением ст. 64 УК РФ – в виде 5 лет лишения свободы

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1УК РФ (сбыт 0,42 гр) с применением ст. 64 УК РФ – в виде 5 лет лишения свободы

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт 0,46 гр) с применением ст. 64 УК РФ – в виде 5 лет лишения свободы

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт 0,36 гр) с применением ст. 64 УК РФ – в виде 5 лет лишения свободы

- по ч. 3 ст. 30, п. п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы.

Применить правила ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательное наказание в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО6 под стражей в СИЗО г. Симферополя с момента его задержания, т.е. с 25.12.2023 г. и до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 в виде содержания под стражей в СИЗО г. Симферополя оставить до вступления приговора в законную силу без изменений.

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 167 УК РФ.

Назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы

Применить ст. 73 УК РФ, указанное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО9 являться ежемесячно на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденных, в дни, установленные инспекцией, не менять места своего жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных.

Контроль за исполнением приговора возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденных по месту жительства ФИО9

Начало испытательного срока исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменений.

ФИО10 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ

Назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – в виде 6 лет 8 месяцев лишения свободы

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – в виде 8 лет лишения свободы

Применить правила ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательное наказание в виде 9 лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО10 под стражей в СИЗО 

<

адрес> с момента задержания, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании п. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО10 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, из расчета два дня домашнего ареста за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО10 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на содержание под стражей в СИЗО 

<

адрес>.

Заключить ФИО10 под стражу в зале суда. 

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а» «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а» «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1УК РФ (сбыт 0,68 гр) с применением ст. 64 УК РФ – в виде 5 лет лишения свободы

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1УК РФ (сбыт 1,21 гр) с применением ст. 64 УК РФ – в виде 5 лет лишения свободы

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а» «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт 1,97 гр) – в виде 3 лет лишения свободы

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а» «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт 51.17 гр) – в виде лишения свободы 5 лет лишения свободы

Применить правила ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательное наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО8 под стражей в СИЗО 

<

адрес> с момента задержания, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО8 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, из расчета два дня домашнего ареста за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на содержание под стражей в СИЗО 

<

адрес>.

Заключить ФИО8 под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства по делу - закрепить за СО ОМВД России по 

<

адрес> и оставить хранить в тех местах, где они находятся, до рассмотрения уголовных дел, выделенных в отдельное производство в отношении неустановленных лиц.

Гражданский иск потерпевшей ФИО32 – удовлетворить частично.

Взыскать солидарно 

со ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес> АР Крым, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес> (паспорт №) 

и ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца пгт 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес> (паспорт №

в пользу Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> (№)

в счет возмещения причиненного материального ущерба 18500 рублей (восемнадцать тысяч пятьсот рублей 00 копеек).

В остальной части иска отказать в связи возмещением части суммы ущерба в ходе судебного следствия.

Приговор может быть обжалован сторонами в Верховный суд Республики Крым через Евпаторийский городской суд путём подачи апелляционной жалобы в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей – в том же порядке и в тот же срок с момента получения копии приговора.

Осужденные, в случае обжалования приговора сторонами, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции.

Судья 

<

данные изъяты> И.А. Захарова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>